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U po'vodu D£kn£k borc£k

Glavna proslava 
održana u Polači
Na zboru govorili Tode Maglov, Milan Uzelac i dr Tode Guruvija

Proslava 4. srpnja u podinarskom  selu kninske općine 
Polači, zbog svog značaja kao i prisustva istaknutih društve- 
no-političkih radnika i vojnih rukovodilaca, bila je velika 
proslava Dana borca naroda Dalmacije.

Uz učešće nekoliko hiljada građana s područja Kninske 
i Cetinske krajine, te kistanjske Bukovice, uz predstavnike 
gostiju iz Donjeg Lapca, Bosanskog Grahova i Drvara, na 
svečanoj proslavi Dana borca u Polači bili su poslanici vijeća 
Savezne skupštine lo v o  Ugrčič, Tome K m ić, ćiro  Milutin, 
Jovo Mudrinić, zastupnici Sabora dr Tode Curuvija, Dušan 
Štrbac, inž. Zvone Jurišič, Mirko Sinobad i drugi, predsjed­
nik Kotarske skupštine Splita Ivo Marinkovič, predsjednik 
Udruženja boraca NOR kotara Split Andrija Božanić, gene­
rali JNA Miloš Uzelac, Zarija Stojović i Milan Joka, admirali 
Ljubo Truta i Ante Kronja, predsjednici općinskih skupština 
iz Šibenika, SpHta, Makarske, Trogira, Sinja, Drniša, Bio­
grada, Benkovca, Zadra i Obrovca, te brojni predstavnici 
boračkih i društveno-političkih organizacija s područja sje­
verne i srednje Dalmacije.

Svečanost je  o tpočela nave­
če r 3. srpn ja , vatrom etom  na 
Polači pa ljen jem  vatri po  vi­
sovim a D inare i K ozjaka, te 
logorskom  vatrom  kninskih  iz­
viđača, ko ji su izveli lijep  i 
raznov rstan  program .

R ano iz ju tra , 4. srpn ja , p ri­
padn ici A rm ije i om lad ina s 
p o d ru č ja  kn inske i d rn iške 
općine, u  sastavu  od reda  pred- 
vo jničke obubke, izveli su  re- 
rek o n stru k c iju  napada i osva­
ja n ja  O štre glavice, čuvene 
ko te iz b o rb i za oslobođenje 
Knina, k ra jem  studenoga 1944. 
god., na ko jo j su  borci XX i 
XXVI divizije Osm og dalm a­
tinskog  korpusa, vodile ogor­
čene b o rbe  p ro tiv  snaga oku­
pato ra .

N ešto poslije  10 sa ti u  Pola­
či je  na svečani način o tk ri­
ven spom enik  palim  borcim a 
tog sela, s kosturn icom  u  ko­
jo j se nalaze sah ran jen i po­
sm rtn i ostaci 237 bo raca iz ra ­
znih k rajeva Dalm acije, a koji 
su tokom  ra ta  pali, boreći se 
p ro tiv  okupato ra , na pod inar­
skom  terenu , na O štroj glavi­
ci, pod Suhopoljem  i drugim  
položajim a podno D inare i Ko­
zjaka.

Uz zvuke In ternac ionale  ko­
ju  je  o tp jevao  pjevački zbor 
šibenskog »Kola«, spom enik 
je  o tk rio  p rvoborac ovog k ra ­
ja , m a jo r Tode Maglov, a  za­
tim , su m ladi vojnici trok ra t- 
nom  p lo tunskom  paljbom  oda­
li počast palim  D alm atincim a, 
n a  č iju  zajedničku grobnicu 
su  tada  položeni b ro jn i v ijen­
ci.

Tom  prilikom  u Polači je 
održan veliki narodni zbor na 
kojem  su govorili m a jo r Tode 
Maglov, general - p o tpukovnik  
Miloš Uzelac i d r  Tode ću ru - 
vija, član СК SKH.

Sa proslave D ana b o rca  u 
Polači upućeno  je  pozdravno 
pism o p red sjed n ik u  R epublike 
Titu.

P ored  šibenskog »Kola« ko­
je  je  uveličalo proslavu  svo­
jim  koncertom , p ripadn ici Ar­
m ije iz K nina izveli su ku ltu r- 
no-zabavni p rogram , stre ljačke  
družine se natjecale  u  gađa­
n ju , a članovi kninskog  »Par­
tizana« su  izveli vježbe na 
spravam a. Uveče je  stanovni­
štvu  Polače p rikazan  Bulajićev 
film  »Kozara«.

U ustan ičko j Polači od igra­
vali su se za vrijem e NOB-e 
značajni događaji. Podstaknu- 
ti u stankom  u Bosni i Lici i 
ogorčenim  zv jerstv im a ustaša, 
koji su upadom  u selo pohva­
tali, odveli i pobili 40 ljud i i 
žena, Polačani se dižu na u s ta ­
nak 29. s rp n ja  1841. naoruža­
ni vilam a, sjek iram a, kosam a 
i sa nekoliko pušaka, napadaju  
žandarm erijsku  stan icu  i lik­
v id ira ju  neprija te ljsko’ up o ri­
šte  u  ovom selu.

P očetkom  siječn ja  1942. u 
K oritim a u  p o d in a rju  došlo je  
do fo rm iran ja  K ninskog p a r­
tizanskog odreda, a u pro ljeće 
iste  godine u Polači do osniva­
n ja  Prvog dalm atinskog  b a ta ­
ljona, od bo raca K ninske k ra ­
jine, a neposredno  iza toga do 
fo rm iran ja  Drugog dalm atin ­
skog b a ta ljo n a  od S in jana i 
C etin jana, dok na drugoj s tra ­
ni K nina fo rm ira ju  se dva b a ­
ta ljona  u Bukovici »Bude Bor- 
jan«, a u  Plavnu, na trom eđi 
Dalm acije i Like, ba ta ljo n a  
»Branko Vladušić«.

Svi ti ba ta ljo n i kasn ije  su 
sačinjavali jezgro slavne I i II 
dalm atinske brigade.

Na ovom p od ručju  sc uz po­
moć P okrajinskog  kom iteta  
fo rm ira  O kružni kom ite t P ar­
tije i SKOJ-a, u sv ibnju  1942. 
god. ob razu je se N 0 0  u Po­
lači, čiji sc rad  ne p rek ida  za 
čitavo vrijem e NOB-e, iako je 
radio  pod лт1о tešk im  okolno­
stim a.

Malo selo Polača dalo je 270 
boraca koji su sc h rab ro  bo­
rili na svim fron tov im a širom  
zemlje i slavno ginuli za slo­
bodu domovine. Od 150 palih, 
u najtež im  b itkam a tokom  IV 
i V n ep rija te ljsk e  ofenzive, po­
ginula su 43 borca  na Voluja- 
ku, S u tjesci i Zelengori, na 
B aram a, N eretvi i Drini. Im e­
na palih  uk lesana su na s tra ­
nicam a knjige od b ijelog ka­
m ena, ko ja  je  kom ponirana u 
spom enik  koji je  podignut u- 
sred  sela. Pali Polačani, kao 
onda u  ra tu , zajedno su sada 
s četom  neznanih  ra tn ik a  Dal­
m atinaca, čije kosti sada po­
čivaju  u  zajedničkoj grobnici, 
tu  na dom aku O štre Glavice, 
K ozjaka i d rug ih  pod inarsk ih  
vrleti, zb ra tim ljen i, kao i on­
da, kada su se na ovom te re­
nu borili za iste  ciljeve.

U svom  govoru general-pot- 
pukovnik Miloš Uzelac, za vri­
jem e ra ta  kom andant XX di­
vizije, izm eđu ostalog, na pro­
slavi Dana borca u Polači je 
rekao:

D irektiva vrhovnog kom an­
danta, m arša la  Tita, kom an­
dan tu  Osmog korpusa b ila  je 
k ra tka : »Osloboditi Dalm aciju 
i Knin. U ništiti n ep rija te lja  na 
te rito riju  Dalm acije i u K ni­
nu . . .«

S druge strane, d irek tiva fa­
šističke n jem ačke kom ande 
svojim  snagam a b ila  je  slije­
deća: »Boriti se za svaki pe­
dalj zem ljišta u Dalm aciji, kao 
da b ran ite  Berlin. Ogorčeno se 
b o riti da sp riječ ite  ulazak Ti­
tovih partizana  u  Knin. Time 
ćete osigurati zaleđe Srem skog 
fron ta  . . .«

U takvim  prilikam a došlo je 
do borb i za oslobođenje K ni­
na, do kn inske operacije , je­
dne od najvećih operacija  u 
prošlom  ratu .

Iako  je napad na Knin pred-, 
stavljao  težak zadatak, jed in i­
ce slavnog V III ko rpusa tre ­
bale su opkoliti Knin, razbiti 
van jsku  obranu  grada, zauzeti 
ga i un iš titi nep rija te ljske  sna­
ge u  njem u.

Taj napad  i bo rbe za Knin 
koje su tra ja le  čitav m jesec 
dana, a ku lm in irale  posljed ­
n jih  čitavih osam  dana i noći, 
jedin ice Osmog dalm atinskog 
korpusa izvršile su u  po tpuno­
sti.

Ovdje, kako je  rečeno, na­
stavio je  svojim  sjećan jim a 
ra tn i kom andant, posto ji je ­
dna kota. O štra  glavica. Tu je 
8. b rigada Š ibenčana napadala 
7 do 8 p u ta  i nakon ogorčenih 
borb i usp je la  je  zauzeti.

V rhovnom  kom andan tu  Ti­
tu, m ogao je  kom andant Os­
mog k o rpusa  general P etar 
D rapšin, rap o rtira ti: »N eprija­
te ljska g rupacija  od 12.500 ne­
p rija te ljsk ih  vojnika, ne po­
stoji. K nin je  oslobođen i či­
tava D alm acija jc  oslobođena.«

A. М.

Proslava Dana 
borca u Drnišu
Uz zvuke posmrtnog m arša u 

predvečerje praznika položeni 
su vijenci na spomen-ploči na 
Poljani maršala Tita koja bilježi 
imena palih Dmišana u narod- 
nooslobodilačkom ratu; kući u 
kojoj sc rodio narodni heroj 
Božidar Adžija; na Podvornici 
gdje su 18. i 20. kolovoza 1941. 
junački pali partizanski borci 
I šibenskog odreda. Time je or­
ganizacija Saveza boraca u 
Drnišu počela ovogodišnju pro- 
sla"oi Dana borca.

Na sam praznik, 4. srpnja, 
proslavu su upotpunili bogatim 
sportskim  programom članovi 
društva za tjelesni odgoj »Pra- 
tizan«. (c)

S otvorenja III festivala d je te ta — govori inž. Zvone Jurišič, predsjednik Općinske skupštine

Završen je Treći festival
Brojne priredbe i manifestacije

Od 3. do 8. o. m. kada je ujedno spuštanjem festivalskih 
zastava bio završen III  festival djeteta u Šibeniku, na šiben­
skim pozornicama izmijenjali su se nastupi lutkarskog ansambla 
iz Lodza u Poljskoj, zatim »Ognjen Priča« iz Osijeka, omladin- 
sko-pionirske scene iz Šibenika, Zagrebačkog kazališta lutaka, 
Kazališta lutaka iz Sarajeva, Narodnog kazališta iz Zenice, ši­
benske lutkarske scene, Pionirskog kulturnog centra iz Tito­
grada, Pionirskog kazališta iz Tuzle i Lutkarskog kazališta iz 
Zadra. Istodobnom  studijskom dijelu Festivala obrađivane su 
teme s područja scenskog stvaran ja. U ovom dijelu programa 
sudjelovali su istaknuti pedagoški, kazališni i književni radnici 
iz cijele zemlje, među kojima Vid Fijan, Ana Maletić, Jozo Pu- 
Ijizević, Ivan Balog, Mladen Bjažić, Danko Oblak, Kosovka Ku- 
žat, Vukosava Nikolin, Milena Večerina, Milivoj Matošec, Zvo- 
nmir Bajsić i drugi.
M a r k  T v e n :  »DOŽIVLJAJI
TOMA SOJERA«
Ako bi se uzela ona narodna 

»po jutru se dan poznaje«, onda 
od ovogodišnjeg Festivala djete­
ta, bar što se tiče dramskih dje­
čjih izvedbi, ne bi trebalo očeki­
vati mnogo. Susret s renomira­
nim ansamblom »Boško Buha« 
iz Beograda i njegovom pred­
stavom »Doživljaji Tome Soje- 
ra« nije ispunio očekivanje, 
dijelom možda i zbog toga što 
smo očekivali — mnogo. Bila je 
to, reklo bi se, sasvim prosječna 
izvedba, prilično rastegnut komad 
(što ic tome krivo — režija Mi- 
nje Dedića ili dramatizacija Jo­
vana Maksimoviča), s doduše li­
jepo uklopljenom, pa čak i funk­
cionalnom scenografijom, zapra­
vo projiciranjem slika. Nosioci 
glavnih uloga Slobodan Sloboda- 
nović (Tom Sojer) i Boško Sto- 
šić (Haklberi Fin), naročito ovaj 
posljednji dali su sasvim osred­
nja ostvarenja. Ansambl je, či­
ni se, najviše dao u pomalo 
preglasnim dječačko - djevojač­
kim scenama, ali se najviše au­
tora ovih redaka po stvarnom 
dometu realizacije dojmila sce­
na poslije neuspješnog traga­
nja u pećini. To ic bez sumnje 
bilo vrlo lijepo i minicuoz.no izra­
đena scena. Glavni akteri pone­
kad su (zapi'avo veoma često) 
dosta nerazumljivo izgovarali 
tekst. Čini nam se da je redatelj 
Dedić inak komadu trebao dati 
malo više dinamike, malo više 
tempa, a po svoj prilici ni neka 
tekstovna kraćenja ne bi bila 
na odmet. Najviše nam se svi­
djela Beki Tačer koju je igrala 
Olja Graštić - .Telic, naročito 
njena čista dikcija. Čini se da 
su mnogo izvođači prestari po 
godinama, e da bi mogli sasvim 
uspješno i besprijekorno donosi­
ti. dječačke likove. Iskreno govo­
reći, držali smo da je čitav an­
sambl »Boška Buhe« no godina­
ma prilično mladi. Publika je 
inače toplo reagirala, naročito 
po svršetku predstave, pa nisu 
li ovi utisci pomalo i nerazumi­
jevanje dječjih kazališnih ko­
mada. Vrućina je bila nesnosna, 
pa se još jednom postavlja pita­
nje davanje predstava u ovo go­
dišnje doba u zatvorenim dvo­
ranama.

J. V r h u n c :  »VRTILJAK
IGRAČ«
To je bila druga predstava, 

a izvelo ju je Mestno gledališče 
iz Ljubljane. Naravno, to je na 
slovenskom jezikjj, pa smo mno­
go što od teksta dočuli, ali se 
čini da je i tekstovno ne loša 
stvar, pisana sasvim razumljivo 
lepršasto, bajkasto, prozračno. 
Čini se, da je u uporedbi s pr­
vom predstavom ovogodišnjeg 
lestivala mnogo bliže željama, 
shvaćanjima i preokupaciji da­
našnje, suvremene djece. Pisac 
je na scenu uveo robota, što je 
na gledaoce ostavilo poseban u- 
tisak, i čitava se predstava gle­
dala s očitim zanimanjem. Uve­
dene su i poluplesne ili (zacije­
lo) čislo plesne tačke, jedan 
konglomerat dopadljivosti. Si­
že: mlada prodavačica novina, 
bez roditelja, sanja kraj izloga 
punog lutkama, probdije tu čita­
l i  noć, lutke počinju da igraju, 
i ona se u to upliće, mnogo 
toga nastaje, da se na kraju sve 
pretvori u stvarnost, ali jedan čo­
vjek (simbolika, šta li?) daruje 
mladoj prodavačici novina lut­
ku. Sve je djelovalo raskošno. 
Kostimi, igra svjetla, neka pri­
lično lucidna redate! jska ostva­
renja, jednom riječju sasvim 
zadovoljavajuća, da ne rečemo 
više, dječja kazališna predstava. 
Publika je izvođače nekoliko pu­
ta izazivala pred zastor, uza svu 
vrućinu, koja očito smeta, ali 
što se tu može, takvi su izgleda 
bili zaht jevi izvođača, zapravo 
redatelja. Čini man se da je i 
ovdje neke scene moglo da se 
krali, a da opet ne izgube ništa 
od svoje vrijednosti. Možda je 
čak i taj inače veoma dobrodošli 
i prihvatljivi robot previše bio 
na pozornici, da se možda više 
puta pojavljivao utisak bi bio 
još snažniji, ali to je uglavnom 
očito stvar pisca Vrhunca. U 
razgovoru s drugima izgleda 
da im se stvar ova više dopala 
no izvedba »Boška Buhe«.
Z a k i К u z nj e c o v: »BAJKA

O BAJCI«
Predstava Zagrebačkog pio­

nirskog kazališta nije nam se 
svidjela. Po svojoj koncepciji, 
obrađuju se tri posebne odije­
ljene bajke, ona i nije loša, djeci

djeteta
mlađeg uzrasta možda i bliska, 
ali u mnogim stvarima bila je 
nedorečena. Kineska bajka vje- 
rovatno je najcjelovitije rješe­
nje, s najviše umjetničkog u 
sebi, dočaran je donekle ambi­
jent pa su čak i situacije kon­
kretne i određene. Druga dva 
dijela, čini nam se, bila su znat­
no lošija, naročito prvi. Poneka 
redateljska rješenja, kao ples 
dvojice d ječaka i djevojčice prije- 
svaice od tih triju  bajki doimao 
se suvišan, i nije služio ničemu 
no da se stanka između bajki 
nekako lakše podnese. A to je, 
reklo bi se, narušavalo i onako 
priličan nesklad. Mnoge scene 
djelovale su rasklimano, nedo­
rađeno, a i sam redatelj nam je 
rekao da je predstava bila pri­
lično loša, što bez sumnje za se­
be govori mnogo. Čini nam 
se da je predstavi ponekad nedo­
stajalo ritma, one u ovim prili­
kama prijeko potrebne prpoš- 
nosti. Po našem sudu najbolju 
ulogu te večeri ostvario je stu­
dent Ming (?), koji je djelovao 
»kineski« zagonetno, hladno i 
dostojanstveno, što mu je, uo­
stalom, i uloga namečala. Dvoje 
dječice koji su poslužili kao 
uvod u bajke simpatično su 
djelovali, ali iako su bili samo 
dekoracija predstave, nisu ništa 
drugo ni pokazali. Bez obzira 
na materijal s kojim je zagre­
bački redatelj raspolagao čini 
nam se da je na komadu trebalo 
još više raditi — ili je to bio 
kiks same te večeri. Iako ne­
marna ništa protiv ovakvih 
bajki, koje su isključivo za dje­
cu, bez sumnje se može kazati 
da je »materija« slovenskih glu­
maca, koju su nastupali večer 
prije, nekako bliža današnjim 
mladim gledaocima. To je, izgle­
da, mišljenja mnogih u ove 
stvari inače veoma dobro upu­
ćenih. Ni za o\’u predstavu pro­
spekt uopće nije dijeljen, zbog 
čega nije poznato, ali je za 
osvrt svakako bio poželjan.

»KOLOROWE PIOSENKI«
Prvu marionetsku predstavu 

na ovogodšnjem dječjem festi­
valu izvelo je Poljsko kazalište 
lutaka »Arlekin« iz Lodza. To je 
ujedna bila prva predstava jed­
nog stranog ansambla od kako 
je uspostavljen festival. Da se 
dobro uradilo što se na ovu zna­
čajnu dječju manifestaciju poz­
valo 1 goste iz Pojske, koji se 
trenutno nalaze na turneji po 
našoj zemlji, najbolje je poka­
zala njihova predstava »Kolo- 
rove piosenki«, koja Je prikazana 
na otvorenom prostoru, ispred 
I osnovne škole. Jer, to se bez 
dvoumljenja može reći, ono što 

(Nastavak na 4. strani)



D r u š l v e n a  R r o n i R a

Nedopušteno 
i protuzakonito

Već smo navikli na lo da u 
novinama pročitam o oglas ko­
jim  privrednti organizacija po­
ziva svoje radnike i službenike 
da podignu ostatak  svog osob­
nog dohotka, tj. onaj dio koji 
im pripada iz. konačne raspo­
djele na tem elju završnog ra­
čuna. Navikli smo i na to da 
na kraju takvog oglasa nađe­
mo i klauzulu: »tko se ne javi 
do (jdredenog roku gubi pravo 
na osobni dohodak«.

Da se malo ztidržimo na loj 
posljednjoj klauzuli: postoji 
jedinstveni zakon o zastari 
potraživanja a, eto, privredna 
(jrganizacija propisuje neki 
svoj rok. Sm ije li ona to uči­
niti? Ne smije. Лко to ipak 
učini, onda je njezin akt 
protuzakonit. I ne samo to: 
prem a propisim a iz. radnih 
odnosa' tačno se zna da NIT­

KO ne može radniku ODUZETI 
njegov osobni dohodak, Naj- 
nutnje zbog nekakvih svojih 
mir'dca i komosije. Л to se 
ip;d<, kako analize sindikata 
pokazuju, radi u svim m je­
stim a, u mnogim privrednim  
organizacijam a!

Idemo dalje.' ponekad se o- 
glas o konačnoj raspodjeli niti 
ne iiojavi u novinama. Zašto? 
.Iednosia\no zbog toga što su 
neke radne organizacije u 
svojim pravilnicim a o ra ­
spodjeli »ozakonile« da radnik 
koji napusti poduzeće, tj. ra- 
skine radni odnos, gubi pravo 
na konačnu raspodjelu. N aj­
blaže rečeiKj: to je još grub-

I ja iiovreda prava proizvođača. 
U sištini — direktno ODUZI- 
iVlAN.IE zasluženog osobnog 
dolKjtka.

l’i'avihiici o raspodjeli, m e­
tini, sadrže još neke protuza­
konite odluke. Kao na pri­
mjer': »tko tri pu ta izostane 
s posla sm anju je mu se osobni 
dohodak za 20 posto . . . tko 
ode na bolovanje gubi 15 posto 
osobnog dohotka (!) . . .« Ud.

Povreda i'adne discipline je 
jedno, a rtispodjela drugo. Jed­
nostavnije lo možemo reči. 
Ako je netko pogriješio — po­
stoje disciplinske komisije, 
propisani postupak, kazne, 
pi'avo na žalbu itd. Ali ako se 
pravilnikom jednostrano i au­
tom atski nekome skida osobni 
dohodak, onda je to najčešće 
— »kazna bez prava žalbe«. 
Dešavalo se, na prim jer, čak 
i u izv. velikim i uglednim po­
duzećima da su ljudi gubili i 
po 20 posto osobnog dohotka 
zbog toga što su kao vanredni 
studenti, u okviru kadrovskog 

oprogram a poduzeća, imali se­
dam dana plaćenog dopusta 
radi polaganja ipista. Dešavalo 
se i to da su ljude zakidali, 
je r  su bili na bolovanju — 
teško bolesni.

Pr'oluzakonita i nedopušte­
na praksa.

Sindikati će poduzeti neke 
akcije da se skrene pažnja na 
ove »bisere« u raspodjeli. A na 
odgovornim fak torim a je  da 
sve ne ostane samo na »skre­
tanju  pažnje«. I. L.

Uz analiza izbora za predstavnička tijela

VEOMA POVOLJNA OCJENA

S Je cin ica i O p ć i n s k e  s k u p š t i n e  D rniš

Prošlog u torka održana je 
treća sjednica Općinske skup­
štine u Drnišu. Dnevni red bio 
je  obim an i njega su sačinjavale 
33 tačke.

Da bi se u određenom  smislu 
stim uliralo uslužno zanatstvo, 
koje je u posljednje vrijem e u 
opadanju, donesena je odluka 
kojom  se poreska obaveza od u- 
kupnog razreza za 1963. godinu 
um anjuje za 20 posto.

Donesena je odluka o završ­
nom računu budžeta općine Dr­
niš i ukinute općine Oklaj za 
1962. godinu. Na sjednici su u je­
dno određeni člgnovi Općinske 
skupštine, koji se ovlašćuju za 
sklapanje brakova od matičnog 
ureda u Drnišu i m jesnim  uredi­
m a u Oklaju, Gradcu i Unešiću.

Na upražnjeno m jesto načel- 
nikti Odjela za privredu i kom u­
nalne poslove postavljen je di­
plom irani ekonom ist Jakov Ma­
tas, za upravitelja poljoprivred­
ne zadruge »Miljevci« u Širitov- 
cim a Ante Kozić, a za upravitelja 
poljoprivredne zadruge »Gradi­

na« u Drnišu postavljen je  Ivan 
Borzić, je r je dosadašnji upravi­
telj Slavko Vestić odselio van 
područja ove općine.

Da bi u eventualnoj odsutno­
sti predsjednika poslovi skup­
štine i organa uprave tekli nor­
malno, Rafailo 13uarica je ime­
novan za zam jenika predsjedni­
ka Općinske skupštine.

U daljem  radu skupštine do­
nesena su rješen ja o im enovanju 
Komisije za v jerska p itanja, U- 
pravnog odbora Općinskog fon­
da za školstvo. Upravnog odbora 
Fonda za stam benu izgradnju i 
Savjeta za kom unalne poslove.

U ■ završnom dijelu sjednice 
odobren je zajam  iz lokalnog 
investicionog fonda i data ga­
rancija Kom unalnoj banci za 
poljoprivrednu zadrugu u Ok­
laju, V eterinarsku stanicu u Dr­
nišu, zanatsko privredno poduze­
će »Radnik«, ugostiteljsko podu­
zeće »Roški slap« i poljoprivred­
no - industrijsk i kom binat »Pe­
trovo polje«, (c)

Na p o s lje d n je m  za jed n ičk o m  p le n u m u  O pćinskog  o d b o ra  
S SR N  i O pćinskog  sin d ik a ln o g  v ijeća , k o ji je  o d rža n  u Š ib e­
n iku , d a ta  je  o c jen a  izb o ra  za p re d s ta v n ič k a  tije la  k o ji su  
o d ržan i u ovoj godin i. U izv je š ta ju  k o ji je  to m  p r ilik o m  b io  
p o d n ije t, izm eđu  o s ta lo g  se jiavodi, da  su  p o litičk e  p r ip re m e  
za ovogod išn je  izbore  b ile  takvog  k a ra k te ra  da  su  se u  n jim a  
o k u p ile  š iro k e  m ase g ra đ a n a  i da se u  o rg an iz ac ija m a  SSR N  
razv ila  takva p o litičk a  a k tiv n o st k ak v a  d o sa d  n ije  zab ilježen a . 
O držano  je  s to tin e  sk u p o v a  SSRN , S in d ik a ta , Saveza o m la ­
d in e  i b o rač k ih  o rg an iz ac ija  n a  k o jim a  se  te m e ljito  ra s p ra v ­
lja lo  o svim  p ita n jim a  iz razn ih  o b la s ti d ru š tv en o g  života. 
P osebno  se ra sp ra v lja lo  o p o s tig n u tim  u sp je s im a  u  ko m u n i, 
te  o b u d u ć im  zadac im a .

Dovršava se motel u Vodicama

Vodice će ove sezone dobiti je­
dan od najvećih turističkih 
ob jek ta na šibenskom području. 
Neposredno uz obalu, svega 
kilom etai od Vodica, za sada se 
još uvijek nalazi veliko gradili­
šte. Poduzeće »Izgradnja« iz Ši­
benika izvodi završne radove na 
novom motelu sa svim ostalim  
potrebnim  objektim a.

Ovaj turistički objekt obu­
hvaća motel sa 64 ležaja, resto­
ran kapaciteta 700 obroka dnev­
no, auto-kam p za 200 vozila i sa­
nitarn i čvor. Za izgradnju čita­

vog motela previđeno je  126 mil

dinaia, ali izgleda da ta sum a 
neće biti dovoljna. Kako je 
bilo predviđeno, svi radovi su 
trebali biti dovršeni ovih dana, 
međutim , zbog duge i žestoke 
zime z.aM'šni radovi su se otegli. 
Iako na radilištu sve vrvi i radi 
ze ubrzanim  tempom, za ovu go­
dinu do \rš it će se auto-kamp, 
sanitarni čvor i restoran. Motel 
se čitav neće izgraditi, nego 
samo prva 32 ležaja u prizem ­
lju. Ostali radovi će se nastaviti 
odm ah po isteku sezone.

— mi —

U d isk u s ija m a  što  su vočte- 
nc na b ro jn im  k o n fe ren c ija m a  
i sa s ta n c im a  p rih v aćen  je stav
0 p rim je n i p r in c ip a  ro ta c ije  i 
u p o b o ljša n ju  s tru k tu re  b u d u ­
će sk u p š tin e  izborttm  većeg 
b ro ja  p ro izvođača , žena i om ­
lad ine. M eđu tim , na n ek im a 
(tcl n jih  isp o ljen a  su p o je d in a ­
čna neg a tiv n a  shva.ćanja u  od ­
nosu na k a n d id ira n je  o m lad i­
ne i žena.

Z borov im a b irač a  p r isu s tv o ­
valo je više od 12 tisu ća  g ra ­
đ an a  ili 26 p o sto  od uku p n o g  
b ro ja  b irača , dok je na  zbo­
rov im a rad n ih  lju d i b ilo  p r i­
su tn o  više od 60 p o sto  od u k u ­
pnog b ro ja  zaposlen ih  u p r i­
vredi. To su u je d n o  bili najpo-

Omladina Dubravica 
bez prostorija

N ekoliko  za d n jih  god ina  rad  
o rg an izac ije  Saveza o m lad in e  
u se lu  D ubrav ice  uopće se n ije  
o sjećao . S o cija lis tičk i savez je 
neko liko  p u ta  p o k u ša o  n eš to  
uč in iti na  tom  p lanu , ali bez 
u sp je h a . M noge ak c ije  o rg an i­
z iran e  na  k o m u n a ln o m  p o lju  
se la  pošle  su bez učešća  m la ­
dih ko ji su  na svoj rad  bili 
p o tp u n o  zaborav ili. Is tin a , b i­
lo je tu  i su b je k tiv n ih  raz lo ­
ga. Ali, ipak  n e d o s ta ta k  p ro ­
s to r ija  i m a te r ija ln ih  sredsta- 

• va n isu  o p ra v d a n je  slabog  ra ­
da. V alja lo  je  b a r  započeti 
rad iti i živ jeti sa p ro b lem im a
1 u s tra jn im  radom .

M eđutim , d an as se o rad u
m ladih  u ovom  selu govori u 
su p e rla tiv u . S ta r iji  ak tiv is ti su 
od u šev ljen o  pozd rav ili in tc i'es 
za rad o m  m lad e  g en e rac ije  ko­
ja se tek  u k lju č ila  u rad  Sa­
veza o m lad in e  i dali im veliku 
m oralnu  pom oć. U brzo su p ro ­
nađene i p ro s to r i je  u zgradi 
osnovne škole, n ab av ljen a  iz­
v jesna  novčana  sred s tv a , i a k ­
tiv n o st je o tp o če la  s u sp je ­
hom . M ladi lju d i ovog sela 
ak tiv n o  u če s tv u ju  sa s ta rijim  
a k tiv is tim a  na u re đ e n ju  sela, 
p o p rav k u  pu to v a , itd . U p e r i­
odu od n ek o lik o  p o sljed n jih  
m jeseci, k ad a  su m lad ić i ovog 
sela počeli s ak tiv n im  radom , 
o d ržan e  su tr i p r ire d b e  sa 
ku ltu rn o -zab av n im  sad rža jem . 
O sim  toga dva p u ta  u toku  se­
dm ice Savez o m lad in e  o rg an i­
z ira  i p lesove u  selu. Izg rad ili 
su i o d b o jk a šk o  ig ra liš te , pa  
je o d b o jk a  uz nogom et i šah 
jedan  od n a jp o p u la rn ijih  sp o r­
tova u D uhrav icam a.

R ad  m lad ih  u ovom  selu je  
ra z n o v rs tan  i n jega  su o sje tili 
svi. M eđutim , b u d u ć i da su 
p ro s to r ije  ško le u k o jim a  je  
ra d ila  m ladost ovog se la  a d a p ­
tira n e  za s tanove  p ro sv je tn ih  
ra d n ik a  o rg an izac ija  Saveza 
om lad ine  opet se naš la  p red  
p ro b lem o m  p ro s to r ija .  No, i 
bez n jih  se rad i i dalje , ali sa 
m an jim  in te n z ite to m  š to  je  i 
razum ljivo . Izg leda da  će a k ­
tiv isti ovaj p ro b lem  u sk o ro  
rije š iti, je r  su s ta r i ji  čv rsto  
od luč ili d a  im  a d a p tira ju  jed ­
nu  od s ta r ih  kuća  u selu . To 
tre b a  u č in iti š to  p rije . (М О)

sjećen iji zborovi koji su do 
d an as o d ržan i. In te re s  b ira č a  
ispo ljen  je  u  b ro jn im  d isk u s i­
jam a. U ra d n im  za je d n ica m a  
vođene su  d isk u s ije  o p ro izvo ­
dnji, p ro d u k tiv n o s ti i r a sp o d ­
jeli, a u  c e n tru  p ažn je  zborova 
po se lim a nalazili su se k o m u ­
naln i p ro b lem i: e le k tr if ik a c i­
ja , vodovod, šk o lsk i p ro s to r , 
putevi, itd . V eom a v idno  m je ­
sto  zauzeli su  p ro b lem i plas- 
rnana v ina , k ao  i oni koji su 
p ro u zro k o v an i p ro š lo g o d iš­
n jo m  su šo m  i h ladnoćom .

Od u k u p n o  60 o d b o rn ik a  
iz ab ran ih  u  O pćinsko  v ijeće 
53 ih je  p rv i p u t izab ran o , dok 
je  od 90 o d b o rn ik a  u  v ijeća  
ra d n ih  z a je d n ica  79 p o  prv i 
p u t b ira n o . U O pćinsku  sk u p ­
š tin u  iz ab ran o  je  12 om lad ina- 
ca i 23 žene, ta k o  da  je  p ro s je k  
god ina s ta ro s ti  nov ih  o d b o rn i­
ka  n eš to  isp o d  35 godina, što  
p re d s ta v lja  zn a ta n  u sp je h  u 
u p o red h i sa p ro s je k o m  bivšeg

N aro d n o g  o d b o ra  š ib e n sk e  
općine.

U p re d iz b o rn im  p r ip re m a ­
m a, n ag lašen o  je  u  iz v je š ta ju , 
o d rža n o  je  niz ra z lič itih  m a n i­
fe s ta c ija : p ro s lav e  1. m a ja . 
D ana m la d o sti i 20-godišnjice 
p ro g la še n ja  R ep u b lik e . N a p r i­
godn im  zb o ro v im a  sud  jelovalo 
je više od 15 tisu ća  g rađ a n a . 
U to m  ra z d o b lju  o d rža n o  je  
140 k u ltu rn ih  p r ire d a b a  sa više 
od  2 tisu će  u česn ik a , o rg an i­
z ira n  je  festival o m la d in sk ih  
a m a te rs k ih  d ru ž in a  i p r ip a d ­
n ik a  JNA, te  veći b ro j s p o r t­
sk ih  ta k m ič e n ja . Veći b ro j 
č lan s tv a  S SR N  su d je lo v ao  je  
u d o b ro v o ljn im  ra d n im  ak c i­
ja m a  n a  iz g ra d n ji k o m u n a ln ih  
o b je k a ta  na  k o jim a  je  d a to  
oko  še st tisu ća  ra d n ih  dana .

N em a su m n je  da  su  pred iz- 
h o rn e  p r ip re m e  p re m a š ile  sve 
d o sa d a šn je  no m a so v n o sti i 
k v a lite ti ak c ija . To je re z u lta t 
d o h ro  o rg an iz iran o g  ra d a  i ši­
ro k e  a k tiv n o sti svih o rg an iz a ­
c ija  i ru k o v o d s tv a  S o c ija lis ti­
čkog  saveza. Z ah v a lju ju ć i čv r­
s tin i i u p o rn o s ti o rg an izac ija  
SSR N , te v isoko j sv ijesti naših  
g ra đ a n a  b ilo  je  m oguće sve 
poslove o b av iti n a  v rije m e  i s 
u sp je h o m .. S toga  je  p o tre b n o  
o d a ti p r iz n a n je  sv im  o rg an iz a ­
c ija m a  i a k tiv n o s tim a  SSR N , 
te  izb o rn o j k o m is iji na u sp je ­
šno  p ro v ed en o m  poslu .

Proširenje djelatnosti 
Škole učenika u 

privredi?
Posljednju sjednicu pred  odla­

zak na Ijetnji rasp u st o tvorila je  
prošlog u to rk a  u odsustvu p red­
sjednika član S avjeta Ruža Мо- 
jaš. Savjet za prosv jetu  drn iške 
općine rasp rav ljao  je  o pobolj­
šanju  rada u osnovnim  školam a, 
raspisao  naknadni natječaj, su- 
glassio se o sistem atizaciji rad ­
nih m jesta  u školam a i rješavao 
o prispjelim  m olbam a i p repo­
rukam a.

Obrazlažući sistem  m jera  u 
svrhu poboljšan ja rada, profesor 
Frane Jakelić je  svoje izlaganje 
ograničio na poboljšanje rad a  u 
s tru k tu rn im  m om entim a škole, 
problem e školskog prostora, ka­
drova i nastavnih  sredstava, te 
dokum entaciju  i adm inistraci- 
.ju.

Predm et du lje  d iskusije bilo 
je da li neki p redm et zastupiti 
nestručno ili ga uopće ne zastu­
piti u program u, tc  da li p rijem  
svršenih g im nazijalaca na nepo­
punjena m jesta  učitelja. R ješe­
nje p roblem a nazire se u racio­
nalnijoj raspodjeli postojećeg 
kadra na rad n a  m jesta  i p red ­
mete. Savjet sto ji na stanovištu  
da se za svaku školu odredi m i­
nim um  sredstava kojim a m ora 
da raspolaže.

Govoreći o dokum entaciji i 
adm inistraciji prof. Jakelić je  
akcenat stavio na rad  nastavni­
ka na tom sektoru  u razrednim  
okvirim a, što  je do sada bilo 
zanem areno ili nedovoljno.

U daljem  svom radu  Savjet 
je prihvatio  sugestiju  i želju 
m jesnog odbora SSRN u Siveri- 
ću da se u njihovom  m jestu  o t­
vori područno od je ljen je Muzič­
ke škole u Drnišu.

Savjet je  rasp rav ljao  i o 
p roširen ju  d je latnosti Škole uče­
nika u privredi, pa je  p reporu ­
čio da se ta j problem  razm otri 
sa sindikalnim  rukovodstvom  
općine i za in teresiran im  p ri­
vrednim  organizacijam a, (c)

Tisuće kilometara za volanom
Podne. N a obali u  V od icam a 

sunce  je  sk o ro  o k o m ito  pržilo . 
,1 dok  su b ez b ro jn i kupači žu ­
rili na p lažu , g ru p a  ra d n ik a  
u b ac iv a la  je  p ije sa k  u sedm o- 
ton sk i »fiat 666N«. Š ofer, gol 
do pasa , p o m agao  je  rad n ic i­
m a i po žu riv ao  ih. Ne znam  
više ta čn o  kak o  je  razgovor 
po tekao , ali sam  u sk o ro  saz­
nao da  je  ta j s im p a tičn i crno- 
m a n ja s ti vozač u p o s lje d n je  
dv ije  godine svo jim  »fiatom « 
p rešao  p rek o  250.000 k ilo m e ta ­
ra  bez k v a ra  i da  ga je  za to 
n jegovo  poduzeće »Izgradnja«  
n ag rad ilo  novčanom  n a g ra ­
dom .

Da se ne gubi v rijem e, ra z ­
govor sm o  nas tav ili za v rije m e  
vožnje do g ra d iliš ta  m ote la . 
T am o na  rad iliš tu  lju d i i m a­
šine vode d an o n o ćn u  b itk u  s 
v rem enom . U m eđ u v rem en u , 
v ješto  ok rećući volan , 37-godi- 
šn ji P e ro  M arijan  p riča o  je  o 
poduzeću  i sebi.

Š ofersk i zanat sam  izučio  u 
»Izgradnji«  1948. god ine i o ta ­
da s jed n o m  k raćo m  pauzom  
rad im  u istom  poduzeću . V je­
ru jte  m i, ni za š to  ne b ih  m o­
gao više o tići iz » Izgradnje« . 
Jo š  kao  n au č n ik a  su m e lijepo  
p rim ili i ta k o  je  o s ta lo  sve do 
danas. Za ovih p e tn ae s t god i­
n a  po lagao  sam  sve p o sto jeć e  
s tru č n e  isp ite  i sad a  sam  vo­
zač p rv e  k lase  . . .

A ovaj »fiat«, k ak o  s te  se
sasta li s n jim ?

— E da  zn a te  sam o  kakvu  
h u m u  h is to r iju  im a ju  ova ko­
la. N abavl jena su još 1946. go­
d ine, a . ja  ih vozim  od a p rila  
1959. K ad a  sam  ih dob io  de­
ta ljn o  sam  p reg led ao  svaki ša- 
raf, je r  sam  sh v a tio  da  ćem o 
u b u d u će  b iti n e razd v o jn i i da 
ćem o zavisiti je d n o  od  d ru g o ­
ga. Ne znam  da li m ožete  shva­
titi k ak o  vozač m ože zavoliti 
m ašin u  s ko jom  rad i. To izgle­
da kao  da  je  uz n a jb o lje g  p r i­
ja te l ja  ko ji m u  za s ta ln u  p a ­
žn ju  v rać a  jo š  većom  v je rn o ­
šću  . . .

Za v am a su  o s ta le  tisu će
k ilo m eta ra , ali s ig u rn o  im a

vožnji k o jih  se n a jv iše  sje- p ravo  da  vam  kažem , p resre - 
ća te  . . . ta n  sam . S ad a  sam  već go tovo

— Da vam  p rav o  kažem , ne- i zab o rav io  d a  sam  ga čekao  
kak o  se n a jra đ e  s jećam  po- n ep u n ih  d ese t godina. A d a  
s lje d n jih  vožnji. U z a d n ja  tr i  zn a te  d a  s ta n  i n ije  o n ak o  ti- 
m jeseca  svakog  d a n a  sam  pre- je sa n  k ak o  se p riča lo , m ože

Pero M arijan za volanom

valjivao  220 k ilo m e ta ra  odvo- 
zeći ra d n ik e  kućam a i na trag . 
Za to  v rije m e  k o tači kam iona 
n ik a d a  n isu  s ta li na  a s fa lt, a 
s ta ln o  p r isu s tv o  drugova, ra d ­
n ika, s k o jim a  sam  se odavna 
sp r ija te l jio , b ilo  je  za m ene 
veliko zadovo ljs tvo . N aro č ito  
se s je ća m  razgovora  pri o d la ­
sku  na p osao  ili na p o v ra tk u . 
N ekad  su b ili  veseli, pun i srn i-' 
jeh a , p o n ek ad  i tužni zbog b r i ­
ga -

Vi s ta ln o  p r ič a te  o p o d u ­
zeću i vašo j m ašin i, a ob i­
te lj?

—  V id ite  vi k ak o  je  to! T a­
kav je  naš  posao , ak o  se čo­
v jek  ne  uživi u  n jeg a  tešk o  
ide . . .  A i o b ite lj im am , ženu 
i dva sinč ića . N em o jte  p o m i­
sliti da  ne  b rin em  s ta ln o  o n ji­
m a, ak o  o tom e ne govorim . 
Je r, ak o  že lite  da  se š to  p r ije  
i s re tn i je  v ra ti te  o n im a  k o je  
volite, m o ra te  s n a jvećom  p a ­
žn jo m  o b av lja ti ovaj tešk i po ­
sao  . . .

K ad  sm o  već kod  o b ite lji, 
k ak o  je sa  s ta n o m ?

— S ad a  je  sve dob ro . Ovih 
d a n a  sam  u se lio  u  n eb o d e r. 
N a d ru g o m  s p ra tu  d o b io  sam  
od po d u zeća  dvosobn i s ta n  i.

lijepo  čov jek  u  n jem u , d a  se 
sm jes ti.

Da se sad  m alo  v ra tim o
na ovo vaše novo ra d iliš te .

— Z aborav io  sam  vam  reć i, 
ja ne rad im  na ovom  rad iliš tu . 
U pravo  sam  m a lo p rije  d ošao  
i čekao  sam  da odvežem  sm je ­
nu. U m e đ u v re m en u  je  n e s ta ­
lo »pržine« i n isa m  m ogao  s ta ­
ja ti  sk rš te n ih  ru k u , a  p osao  ne 
sm ije  s ta t i  ni za se k u n d u . A 
s d ru g e  s tra n e , ja  sam  već po ­
odavno  sh v a tio  da  sam  sebi 
o d re đ u je m  v is in u  p la te  — š to  
više i b o lje  rad im , više ću  i 
p r im iti . . .

U p ravo  dok  je  P ero  ovo go­
vo rio  začu lo  se k u c a n je  na  k ro ­
vu k ab in e  i povik : »Gotovo!«, 
a o n d a  snažan  s tisa k  ru k e  i 
isk ren o  »doviđenja« . Do k r a ­
ja  sm je n e  o s ta o  je  n ep u n  sa t 
i n eu m o rn i šo fe r P ero  M ari­
ja n  o tišao  je  svo jim  »fiatom « 
po novu  tu ru  zelenkasto-p lav- 
k as to g  p ije sk a  ko ji će b iti 
u g rađ e n  u  zidove m o te la . A 
k a d a  se i n a  ovom  m je s tu  iz­
b r išu  tragov i ra d iliš ta , o tv o r it 
će se d ru g a , • za P e ru  i n je ­
gova k o la  i nove tisu će  k ilo ­
m e ta ra . '  — m i —
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Napredak na svim poljima
Selo Kašić, udaljeno  32 km 

od Šibenika, posljednjih  dana, 
odnosno m jeseci doživljava ra ­
dost za radošću. Kako i ne bi 
kad je  riješio , ili će uskoro  
riješiti neke problem e koji ga 
tiš te od njegova postanka.

Dug je sp isak  problem a što 
su tištili to selo. Ne zna se da 
li je  to  b ila  izgradnja ceste 
koja bi povezala selo s »osta­
lim svijetom «, elek trifikacija , 
ili izgradnja školske zgrade, 
kopanje odvodnih kanala kroz 
polja da im voda ne preplav­
lju je  i ono m alo zem lje što 
im aju ili kopanje novog b u ­
nara  ili podizanje spom enika 
palim  borcim a ili . . .

K ašić su uzim ali kao p rim ­
je r  nesložnog sela. Druga sela 
su pok re ta la  razne akcije, do­
govarala se, a u K ašiću — ni­
šta, već m irovanje, s ta re  zad­
jevice, — m udrovanja. T jerali 
su se s ta ri »dobri« običaji. Sa­
mo prigovori, v ikan ja, psov­
ke . .  .

U K ašiću posto je  i osnovne 
organizacije SK i SSRN. O dr­
žavaju se i sastanci. Ali nem a 
dovoljne aktivnosti. Tako ka­
žu. N em a onog po trebnog  u t­
jeca ja  ljudi, članova SK. Tako 
je to  bilo  sve do lje ta  prošle 
godine. A onda se dogodilo ono 
čem u se n itko  n ije nadao. Na 
jednom  zboru  b irača  pala je 
prim jedba: K ašić je selo sa 52 
ob itelji i više od 130 djece. 
Uskoro će i nova školska go­
dina, a  naša d jeca p ješače po 
8 i više k ilom etara  do najbliže 
škole u  Banjevce. Zašto svako 
dom aćinstvo ne bi pružilo  po­
moć da se u našem  selu otvori 
škola? Oosnovna organizacija 
SK i SSRN poduzeli su niz 
m jera i u K ašiću je  prošle je­
seni po prvi pu t o tvorena ško­
la. U natoč tom e što  je  dosa­
dašn ja  škola u  ovom selu 
sm ještena u  jednoj p rivatno j 
zgradi i im a sam o jedno  od je­
ljenje u  kojem  uči 42 učenika, 
na neprik ladnom  m jestu  i bez 
n a jp o treb n ijih  san ita rn ih  u re ­
đaja, d jeca a i njihovi rod ite­
lji su neobično zadovoljni.

K ašićani se n isu  zadovoljili 
o tvaran jem  škole. Više se nije 
moglo govoriti: »S našim  lju ­
dim a nešto  ne ide«. Počeli su 
sastanci, dogovori . . . ško lska  
učionica p osta la  je  tijesna. Tu 
je  čitavo selo. L judi traže ak­
cije. Sasvim  im je  jasno: ako 
ne zasuku  rukave, v rijem e će 
opet propi k ra j njih .

N a jp rije  ćem o svi na put, 
predložio je  netko. Tako, jeee! 
. . . ,oćemo li u p oned jeljak?’ 
Oćemoooo! N itko se n ije  javio 
protiv , n iti je  treba lo  ob jaš­
n javati značaj akcije. Izgradi­
li su  pet k ilom etara ceste. Ne­
davno su  dobili i au tom obil­
sku vezu sa Šibenikom  i Ben- 
kovcem. Koliko su se radovali

tom događaju  znaju putnici 
prvog au tobusa 'kad  su pu to ­
vali kroz n jih o \o  selo. Neobi­
čno zadovoljni što su poveza­
ni »sa svijetom «, ispričao nam 
je ovih dana Vice T roskot, 
p redsjedn ik  M jesne organiza­
cije Socijalističkog saveza, Ka­
šićani su polijevali autobus vi­
nom. Kašić je od Jad ranske 
m agistrale  udaljen  7 kilom e­
tara . Tako će sada brže i lak­
še o tp rem iti svoje po ljopriv­
redne proizvode na šibensko, 
zadarsko  i b iogradsko tržište.

Od tada je  krenulo. A kad 
krene, kad se selo složi — tko 
to može zaustaviti?

Kašićani su nedavno ponovo 
bili radosn i i sretn i. Jer, dobi­
li su novu i m odernu  školsku 
zgradu, kakvu su sam o mogli 
da zažele. To je poklon redak­
cije d ječjeg lista »Kekec« pred 
Dan m ladosti, poslije glasanja 
u kom e je sudjelovalo 11.181 
učitelj, nastavnik  i profesor iz 
čitave zem lje. Na osnovu sa­
kupljenih  podataka specijalna 
kom isija tog beogradskog d je­
čjeg lis ta  izabrala je  30 m je­
sta  iz cijele naše zem lje čije 
su škole u najtežem  stan ju , od 
ukupno 547 koji su se p rija ­
vili za besp latno  dobijan je 
škole. Uz spisak tih  30 kandi­
data, štam pan  je  glasački ku­
pon, pom oću koga su prosv je­
tn i radnici b irali jednu  od 30 
škola. K ašić je dobio najviše 
glasova — 542.

U pravitelj Osnovne škole u 
P irovcu D ragan Bajevski koji 
je kand id irao  svoje područno 
od je ljen je  u K ašiću prvi je 
obavijestio  K ašićane o s re t­
nom dobitku. A oni u prvi mah 
nisu povjerovali. Ali to je ipak 
bila istina. I fo radosna istina.

č im  su saznali da je  njim a 
pripala škola po natječaju  
»Кекеса« okupili su se, da se 
dogovore na kojem  će m jestu  
podići novu školu. Tzabmli m 
teren  pod jednim  sta rim  bade­
mom. Tem elje će od kam ena 
sami izgraditi, a kad s tru čn ja ­
ci poduzeća »Krivaja« iz Za- 
vidovića, koji će izvršiti m on­
tažne radove budu  dali nacrte, 
zasukat će se rukavi. Pomoći 
će im i Pirovčani. Želja je svih 
K ašićana da se škola nazove 
»Kekec« po listu  od kojega su 
na poklon dobili školu sa dvi­
je učionice i stanom  za učite­
lja.

Sada K ašićani grade tra fo ­
stan icu  da bi na jesen  doblii 
i elek trično  svijetlo. Izgradili 
su dalekovod od P u tičan ja  do 
K ašića u dužini od 4,5 kilom e­
tra. T ransfo rm ato r im je po­
klonilo E lek trično  poduzeće u 
Šibeniku. E lek trifikacija  sela 
s ta ja t će ih m ilijun  d inara. U 
zajedničkoj kasi nalazi se ne­
što  više od pola m ilijuna di­

nara. N ešto će para još sku­
piti, a nadaju  se i pomoći od 
šibenske općine. Prvih dana 
ru jn a  u Kašiću će b iti dvo­
s truko  slavlje: o tvaran je nove 
školske zgrade i puštan je  ele­
ktričnog svijetla.

Kašić je za vrijem e narod- 
nooslobodilačke borbe bio po­
znato partizansko  uporište. 
Zvali su ga »mala Moskva«. 
Ono je dalo 30 žrtava —pogi­
nuo je  21 borac, a fašisti su 
ubili 8 ilegalaca i narodnih  od­
bornika. Na Sutjesci je pogi­
nulo 9 Kašićana. Talijanski fa­
šisti i n jihove sluge spalili su 
prije  20 godin^, u proljeće 
1943. sve kuće tog sela. Sada 
se K ašićani p rip rem aju  da po­
dignu spom enik sinovim a Re­
volucije koji su dali svoje ži­
vote za slobodu.

O rganizacija SK i SSRN na 
problem u škole, e lek trifikacije 
sela, ceste . . . dobila je čitavo 
selo, pa i one drugove koji su 
danas još »dezainteresirani« za 
život sela. Dobile su ih n ap ro ­
sto zato, što  je  škola, e lek tri­
čno svijetlo  i cesta  njihov ži­
vot. A za bolji život svatko se 
pokrene.
Tako ovi srpan jsk i dani u Ka­

šiću izgledaju još ljepši. Kašić 
n ije više nesložno selo. Ne­
kad nesložno selo, danas p re­
dnjači u ovom kraju .

Milan Orlović

K N IN SK I VATROGASCI U
SPLITU OSVOJILI PRVO
MJESTO

Na takm ičenju  vatrogasnih 
društava Dalm acije koje je 
održano nedavno u Splitu, u 
grupi gradskih  društava, ekipa 
DVD iz K nina osvojila je prvo 
m jesto, a tim e zastavu i pro­
lazni pehar.

P rvoplasiran i K ninjani, u 
sastavu B rano Petojević, Nine 
Kaliger, Tode Jaram az, Ive 
Slavica, Eugen Maglica, Ive 
Šimić, Jovo čeko, Jere Magli­
ca i M irko M adžar, osvojili su 
ukupno 232 boda, ekipa DVD 
Zadar 223, a ekipa DVD Šibe­
nik 195 bodova.

U izvršavanju tak tičkih  za­
dataka najviše u sp jeha imali 
su šibenski vatrogasci te su 
prikupili 86 bodova, Zadrani 
83, a K ninjani 80.

U vježbam a brzine članovi 
ekipe DVD Knin polučili su 
132 boda, Zadar 125, a Š ibenik 
94. U poznavanju vatrogasne 
teo rije  K ninjani su zaradili 20 
poena, a ekipe Zadra i Šibe­
nika po 15.

O svajanjem  prvog m jesta  u 
Splitu, kninski vatrogasci su 
pravo učešća na republičkom  
takm ičenju  DVD koje će se 14. 
srp n ja  održati u Zagrebu.

Motiv iz Zlarina

OSNOVAN ODBOR OPĆIN­
SKOG VIJEĆA NARODNE 
TEH N IK E

U Kninu je  održan sastanak, 
organiziran na inicijativu Op­
ćinskog odbora Socijalističkog 
saveza, na kojem  su razm otre­
na p itan ja  oko pok retan ja  i 
unapređ ivan ja  tehničke ku ltu ­
re građana, naročito  među 
om ladinom . Sastanku su pri­
sustvovali predstavnici škola, 
rukovodioci mnogih radnih 
organizacija, kao i aktivisti ko­
ji su se dosad bavili raznim 
aktivnostim a N arodne tehni­
ke.

Pošto je is taknu to  da u Kni­
nu posto je povoljni uslovi za 
osnivanje i rad sekcija i klu­
bova N arodne tehnike, osno­
van je In icijativni odbor Op­
ćinskog vijeća N arodne tehni­
ke, koji će izraditi program  ra- 
■’a i organizirali posao na široj 
osnovi, pobrinu ti se za mate- 
rija lno-tehničku bazu i kadro­
ve.

ш о в
1943.

10. srpnja:
Kotarski komesar u Šibeniku predlaže Pre- 

ekturi u Zadru da se izvrši deblokada sela Tri- 
bunja koja je zavedena još od talijansko-ban- 
dilske racije 1. srpnja 1943. na taj sektor. U do­
pisu Prelekturi između ostalog, čime se obraz- 
'iaže prijedlog, veli se: »banda je u Tribunju u- 
činila svoje . . .  i više nema bojazni da će bilo 
koji hl vina, ili koja glava stoke doći u ruke 
partizana . . . budući da viškova nema . . .«

—U izvještaju Štaba Sjcverodalmatinskog 
partizanskog odreda, čiji je komandant Ivas, 
stoji da je laj odred u zadnjem mjesecu borbe 
ubio 106 neprijateljskih vojnika, a zarobio 92. 
Ovaj uspjeh uglavnom je postignut izvanred­
nom hrabrošću i junaštvom koje su pokazali 
borci 1. bataljon tog odreda poslije svog dola­
ska iz Like u Primorje, uz podršku 2. bataljon 
istog odreda u dvije do tri akcije na sektor 
zajedničkih operacija.

U izvještajnom periodu zaplijenjeno je 106 
pušaka, 5 puškomitraljeza, 6 strojnica, 18 pi­
štolja, 479 ručnih bombi i preko 4.000 komada 
metaka.

Kroz to vrijeme 1. bataljon je imao svega 4 
mrtva.
11. srpnja:

Jake neprijateljske snage koje su se kon­
centrirale na liniji Biograd — Benkovac — Мо- 
stine — Skradin krenule su u ju tro  rano u na­
pad.

U lom momentu 1. bataljon SDPO-a sa Šta­
bom odreda bio je smješten u selu Dazlini isto­
čno od Malešiča kuća sa osloncem na Gradinu- 
Sopalj, dok je 2. bataljon bio zapadno od puta 
Putičanje — Dazlina — Dubrava na padinama 
brda Platno na terenu Pirovca.

Već oko 4 sata kolona od 25 kamiona tali­
janske pješadije praćena četom lakih tenkova 
kretala se od Putičanja prema Dazlini. Na tu 
pojavu borci 1. bataljon SDPO su posjeli brdo 
Gradinu i s jednim svojim odjeljenjem su po- 
.Ijeli brdo Sojralj Prodorom neprijatelja do 
Malešiča kuća u Dazlini došlo je do sukoba s 1. 
bataljonom. Neprijatelj je bio zaustavljen, sa- 
bataljon, međutim, na pojavu tenkova odstu- 
mo se četa tenkova probila za Dubravu. Drugi 
pio je dublje u pravcu pirovačkog terena. Ubrzo 
je došlo do opkoljavan ja 1. bataljona od nepri­
jateljskih snaga koje su nadirale iz pravca 
Gaćeleza i turističkom cestom iz Pirovca. Kako 
je kontakt sa drugim bataljonom izgubljen, to 
je 1. bataljon bio izložen strahovitom pritisku 
neprijatelja. Ali trebalo je spašavati kako prvi, 
lako i drugi bataljon, jer je postojala ozbilj­
na opasnost da ovaj drugi ne bude bačen na o- 
balu Vranskog jezera i tamo dotučen. Stoga je 
u toku borbe komandant odreda Sime Ivas, 
koji je bio sa 1. bataljonom, predveo borce tog 
bataljona na juriš kroz neprijateljske redove. 
Kao lavina su se spuštali borci 1. bataljona sa 
brda Sopalja na put koji vodi iz Dazline za Du­
bravu, na kome putu su bila smještena 4 nepri­
jateljska kamiona, a oko njih 100 neprijateljska 
vojnika. Neprijateljske vojnike je uhvatila pa­
nika, pa su pobjegli od kamiona, koji su pali u 
ruke partizana, a u njima bogat plijen zatečen 
u mnogobrojnim rančevima talijanskih vojni­
ka, u kojima je bilo dosta zaklanog živinskog 
mesa (kokoši). Borci 1. bataljona SDPO-a su 
proslijedili jurišem prema pirovačkom terenu, 
ostavivši iza sebe u plamenu 4 talijanska kami­
ona. Na pirovačkom terenu su se našla zajedno 
oba bataljona.

I tako je prisebnost izvanredno junaštvo 
boraca I. bataljona SDPo-a, jednu od najtežih 
bitaka koja se je vodila na području Sjeverne- 
Dalmacijc, u kojoj je pored snažne artiljerije i 
minobacača sudjelovala i brojna neprijateljska 
acijacija, odlučilo u svoju korist.

U loj borbi neprjatelj je imao 38 mrtvih i 
50 ranjenih, dok je naš 1. bataljon imao 2 m rt­
va i 12 ranjenih.

Navečer su ranjenici bili preko Crnogorke 
upućeni za Pakostane, a odatle na otok Pašman 
na liječenje, dok su naši bataljoni krenuli prc- 
o Kašića, Kolarine, Kožlovca za Bukovicu.

— U toku noći skupine savezničkih aviona 
nadlijetale su dalmatinske gradove: Split, Šibe­
nik i Zadar. Iz Šibenika je tali janska protuavi­
onska artiljerija otvorila vatru na avione.

— HSS-ovački prvaci općine Primošten, njih 
22 na čelu sa Bogdan Jerom sastali su se, pa su 
uzoru ITSS-ovačkih prvaka sinjske krajine do­
nijeli rezoluciju o raskidu veza sa izdajničkim 
vodstvom HSS-a s Mačekom na čelu i o svom 
priključenju NOP-u.
12. srpnja:

— Opel partizani ruše željezničku prugu 
između Vrpoija i Perkoviča. Od minskih eksplo­
zija tada je bilo srušeno 300 metara pruge i 
pokidano telegrafske žice u dužini od 1 km.

Neprijateljske snage, koje su sudjelovale u 
olenzivi protiv sjeverodalmatinskih partizana 
sjeverno od Vodica zanoćile su na svojim polo­
žajima, pa su u toku jutra pokupile svoje 
mrtve. U toku dana talijanska avijacija izviđa-
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la je tragove partizana, koji su odstupili, pa je  
bombardirala brda sjeveroistočno od Pirovca. 
Aktivnost njihove avijacije u toku dana sasto­
jala se od 7 izviđačkih letova, 9 bombardiranja 
malokalibarskim bombama, 7 m itraljiranja i 2 
bonibardiranja teškim bombama.

— 1. i 2. bataljon SDPO-a, koji su se izvukli 
iz zone Vodica — Pirovca — Stankovaca stigli 
su u rejon sela Brguda. U međuvremenu Štab 
Kninskog sektora, ocjenjujući situaciju sjevero- 
ualmaunskih bataljona u Prim orju teškom,upu­
tio je bio u rejon Gošić-Dobropoljci 2. i 4. ba­
taljon III ličkog odreda da vrše pritisak na ne­
prijatelja i tako pomognu ugroženim bataljoni- 
ma, gdje su ta  dva ličko bataljona stupila u 
borbu s talijanskim snagama u rejonu Dobro­
voljaca, pa se zatim povukla do Brguda gdje 
su se nenadano tu sad zatekla četiri naša ba­
taljona. Tu koncentraciju četiri partizanskih 
bataljona pod komandom Štaba Kninskog o- 
dreda je odlučila iskoristiti za napad na neprija­
telja na prostoru Karin — Obrovac, gdje se do 
tada nije vodila značajnija borba s talijanskim 
okupatorom.
13. srpnja:

Kako je u toku noći srušena željeznička 
pruga između Perkoviča Dabra, talijanska kaz­
nena ekspedicija 29. bersaljerskog bataljona 
krenula je iz Šibenika u posebnoj željezničkoj 
kompoziciji, u čijem je sastavu bila 6. četa i  Ž 
voda 5. čete bersaljera, 1 vod teških bacača i  1 
vod mitraljeza uz dijelove legije crnih košulja. 
Partizani, koji su poslije izvršene akcije na 
pruzi zvali preko telefona talijanskog koman­
dantu u Vrpolju i njemu se rugali, popeli su se 
na obližnje kote čekajući dolozak TaUjtma. 
Borba je trajala od ju tra  do podne u kojoj su 
partizani branili okolne zaseoke da ih ne pipa­
le Talijane. Međutim, partizanama se ifčitulo 
besmislenim držati po svaku cijenu posjednute 
okolne kote, koje su bile izložene sntkžnoj vatri 
teškog talijanskog oružja, pa su se povuJdi, a 
tada su se bersaljeri kao strvirari bacili na za­
seoke Jeliče, Papke i Petkoviče, gdje su tog da­
na zapalili 110 kuća, sve opljačkali, terorizirali 
žene 1 djecu, a jednu djevojčicu, kad je poku­
šala da izađe iz svoje zapaljene kuće, ubiU.

Istodobno se jedan odred 229. pokretnog 
bataljona talijanske pješadije, koji je bio staci­
oniran na Perkoviču, pridružio akciji bersalje­
ra iz Šibenika, pa je zapalio mlinicu na Per­
koviču, u kojoj se, kako kažu Talijani, krijum- 
čarilo brašno za partizane.

— Radi letaka koji su se pojavili u Šibeni­
ku, Talijani su na Poljani činili prtres slučajnih 
prolaznika, pa su kao sumnjiva lica uhapsili 
Pavu Goleša, Dobra Franu i Gulin Josu, koje su 
odveli u zatvor.

— Četnici formacije »Dinara« pod koman­
dom popa Đujića stigli su u podvelebitsku Kni- 
pu da pruže ugroženoj braći - četnicima velebit­
ske formacije, kao i da za neko vrijeme sprije­
če rad na partizanskoj komunikaciji iz Like za 
Dalmaciju, koja je u tom područja bila uspo­
stavljena.
14. srpnja:

.Poslije podne iz pravca Ciste Male stiglo je 
u Udesno oko 400 pripadnika antikomunističke 
bande, koji su zajedno s Talijanima učestvovali 
u borbi protiv partizana na području Gradine i 
Soplja poviše Vodica 11. srpnja 1943, pa se po­
lom zadržali radi poduzete racije u toj zoni. 
Na putu prema Tijesnom banditi su paležon 
dokrajčili još nepopaljene Smoliča kuće na 
putu kraj Putičanja.

Pohod ove mase bandita Tijesnome bio je 
u vezi s predstojećom akcijom neprijatelja na 
otoku Murteru.

— Po odluci Štaba Kninskog sektora II 
bataljon sjcverodalmatinskog partizanskog o- 
dreda izdvojio se iz sastava snaga tog odreda, 
pa je pripojen snagama III ličkog partizanskog 
odreda, koji naknadno kompletan ulazi u sa­
stav novoformirane Kninske brigade.
15. srpnja:

U izvještaju fašističke organizacije iz Ti­
jesna, a povodom akcije antikomunističke ban­
de na otoku Murteru stoji ovako: »Počelo je 
15. VII ujutro. U Jezerima su se goli kupali. U 
Betini su sve opljačkali. U M urteru su i don 
Lovri Kraineru odnili pet odijela. Terorizirali 
su i Nikolu Jaruga drvodjelca i ženu Mirka 
Furlana, a ubili Ježina Polda pok. Miče. Sav 
narod iz Betine i Murtera pobjegao je  od nji­
hova straha u Tijesno. Sve su lađe sekvestrira- 
пе u Tijesnom. Pirovac je bio zadnja meta ban­
dita. Uhapšeno je oko 350 ljudi od 15 do 60 go­
dina. po naređenju vojnih vlasti u cilju da ih 
se internira.

U Murteru je otišao fašija Ciankolini u 
tlruštvu sa sekretarom fašija BetineTrufelijem i 
tumačem Sljepčevićm, koji su u Murteru govo­
rili narodu da je sam kriv za svoju sudbinu 
ladi odlaska njihovih mladića u partizane.

Na odlasku iz Tijesnoga banditi su prijetili 
Tiješnjanama da ih nikakova protekcija neće 
od njih obraniti.

(Nastavit će se)



(N astavak sa 1. strane)
su prikazali Poljaci dic u 1. red 
lutkarskih  vještina. Zbog toga, 
ako bi se h tjelo  osvrnuti na tu 
izvanrednu predstavu trebalo bi 
joj posvetiti mnogo više prosto­
ra, a u isto vrijem e im ati više 
kn tićke moći i znanja za taj 
specitićan vid kazališne um jetno­
sti. M eđutim, i ovako se može 
kazati da su gosti iz p rija te lj­
ske Poljske svojom  izvedbom 
zadivili sve gledaoce, m eđu 
kojim a je  bilo i dobrih poznava­
laca lu tkarske vještine. P rije 
svega, vrijedno je  spom enuti da 
su oni igrali sistem om  čistog 
ginjola i da su uspjeli dati jednu 
izvanrednu predstavu. To se u 
jednakoj m jeri odnosi i na 
poljske dječje pjesm ice kroz 
koje je lu tkarskom  igrom  prika­
zan svakodnevni život. Pa, ako 
bi se nasto ja lo  istaknu ti ono 
najuspjelije iz inače veom a us­
pjele predstave, onda se, možda, 
neće pogriješiti ako se izaberu 
ulomci u kojim a se p rikazu je ži­
vot rudara, v ršidba i m ajčina 
uspavanka. Ne znam  da h je 
dovoljno kazati sam o to da je 
čitav cmsambl djelovao neobično 
uigrano, da su  glumci pokazali 
besprijekorno vođenje lutaka, 
je r  je  u  tom  čitavom  nastupu  
bilo toliko jednostavnosti, toliko 
dorađenosti, da je  nastup  an­
sam bla »Arlekin«, i za najupu­
ćenije djelovalo kao kreativno otr 

kriče. Crni se da velikih zasluga 
za to  im a i njegov rukovodilac 
Непгук Ryl. Jednom  riječju , bi­
la je  to  p redstava ko ja će osta ti 
dugo u pam ćenju  svim  gledaoci­
ma.

»LOPTA IZ SVEMIRA«
Ovaj dtm donio nam  je  još je­

dan susret s renom iranim  polj­
skim  ansam blom . Ovaj p u t izve­
den je  kom ad-satira »Neobični 
pronalazak profesora Orzeska«, 
što  ga je  napisala Sofija Naw- 
rocka. Scenograf i redatelj te  
predstave bio je  Непгук Ryl. Po 
m išljenju  stručn jaka, ova je  
p redstava bila za n ijansu  lošija 

/  od one prve, ali to  ne znači da i 
ova nije bila veom a dobra. In te ­
resantno je kod ob iju  predstava 
da je klasični dekor sasvim  eli­
m iniran, što  je  nem a sum nje ve­
lik uspjeh  poljskih glum aca i či­
tavog ansam bla. Dekor je, za­
pravo, sveden na k ra jn je  nužno 
m jeru, on je  upravo jednostavno 
funkcionalan, n ije  opterećen 
nekakvim  balastom .

Od jugoslavenskih ansam bla 
treba zabilježiti nastup  p ionir­
skog kazališta iz Osijeka »Og­
njen Priča« koje je  prikazalo 
kom ad R atka Zvrka i В. Miha- 
Ijevića »Lopta iz svemira«. N ije 
to bila neka kvalitetna p red­
stava, nije se ni kom ad 
ničim naročitim  isticao, sve je

Proteklo u  jednoj prosječnosti.
a ni izvođači nisu dali n išta  

naročito. Ako bi se h tje lo  nešto 
istaknuti, onda b i to  vjerovatno 
zaslužila scenografija, za koju  
se može reći da je  bila dopad­
ljiva i funkcionalna.

Još treba  zabilježiti jedan  na­
stup. Zagrebačko pionirsko 
kazalište »Trešnjevka« izvelo je  
suitu  iz baleta  »Licitrsko srce« 
K rešim ira Baranovića, kao i 
dječji d ram ski rec ita t »Ne dajte  
da nam  zam rače sunce« Hikmet- 
Devića. Ti odvojeni nastup i nisu 
bili ničim  zapaženi, p rije  se m o­
že kazati da su protekli nezapa­
ženi, pa se može slobodno kazati 
da su »upali« u  red  onih p redsta­
va, koje ćemo odm ah poslije 
festivala nasto ja ti zaboraviti. A, 
iskreno govoreći, takvih je  ost­
varenja ipak bilo.

L j u b i š a  Đ o k l ć :  »GRDILO«
To je  bio prvi nastup  šiben­

skog C entra za kulturno-um jet- 
nički odgoj m ladih koji na  festi­
valu učestvuje s dvije p redsta­
ve. Njihov nastup, iskreno go­
voreći, očekivali smo s nestrp ­
ljenjem . Nismo očekivali neku 
veliku predstavu, jer, konačno, 
ima li sm isla šibenske am atere 
uopće m jerili s profesionalnim  
ili poluprofesionalnim  ansam ­
blima, a takvih je na ovom ši­
benskom dječjem  festivalu bio 
priličan broj.

Mladi Šibenčani izveli su 
komad »Grdilo« Ljubiše Đokića, 
u redatelj skoj postavci Ante 
Balina, dok je scenski okvir 
predstave dao učenik Gimnazije 
u Šibeniku Branko Lovrič, a ko­
stim e izradili Igor Rapanić i Ne- 
d je ljka  Skerlep. Predstava je  bi­
la popraćena muzikom, ulomci- 
m a iz »Ohridskih legendi« Jova­
na H ristića i »Vltave« Bedriha 
Smetane.

Ako bi se htio dati neki zaklju­
čak, onda bi se moglo odm ah 
kazati da su naši am ateri dali 
solidnu predstavu, koja doduše 
nije bila uvijek ujednačena, nije 
bilo prijeko potrebne razvojne 
linije rađan ja  igre, ali sve u  sve­
mu s njihovim  nastupom  može-

mo biti zadovoljni. Nekoliko ak­
tera dopadljivo je ostvarilo  svo­
je uloge, neki su pokazali očiti 
smisao kojeg će bez sum nje 
daljnjim  nastupim a biti moguće 
i usavršavati, ali je bilo i izvođa­
ča, koji su se doimali kao očiti 
balasi. Jedno je bez sum nje: re­
datelj Ante Balin nije imao ni 
'ak ni jednostavan posao, a s o- 
nim štoje postigao zacijelo može 
biti zadovoljan.

U tom kom adu nastupili su: 
Ante Baranić, Slavko Babačić, 
Zoran Markovič, Jere Marinov, 
Ratko Vrančić, M arko Bijelić, 
Nikola Turćinov, Dara Korolija, 
Maksim Antić, Maksim Roman, 
Milan Laiić, Vujo Grulović, Jeka 
Bobić, Ljubica Mraović, Anđelj- 
ko Babačić, Ante Rajčić, Čedo 
Dobrić i Petar Božić.

Iste večeri na Trgu Sime Ма- 
tavulja Zagrebačko kazalište lu­
taka izvelo je komad »Alibaba i 
četrdeset hajduka« plodnog d je­
čjeg spisatelja Radovana Wolfa. 
Po m išljenju veoma dobro upu­
ćenih predstava je bila dorađena 
i dopadljiva, s nekoliko istaknu­
tih voditelja lutaka.

VRIJEDNA MALA »HAJDI«
Osvanuo je  još jedan  festi­

valski dan . Kakve će b iti iduće 
predstave. To zanim a m noge po­
sjetioce. S dosadašnjim  zacijelo 
se može biti zadovoljno. To je  
djelom ično po tvrd ila  i izvedba 
kom ada »Hajdi« Vojrnila Raba- 
dana, koji je neobično plodan 
dječji pisac, ali koji baš zbog 
te svoje velike »piodnosti« više 
puta zna servira li i d je la  ko ja  su 
JOŠ neko vrijem e m ogla osta li u 
lađici njegovog radnog stola, 
urugim  riječim a, poneka njego­
va djela su veom a površna, a  u 
to sm o se im ali prilike uv jeriti 
i u velikom teatru , kada smo 
prisustvovali izvedbi više nego 
lošeg kom ada »Kad je  žena nije­
ma«.

M eđutim, »Hejdi« je  u  neku 
ruku i doneke sim patičem  ko­
mad, a koliko nam  se čini on je  
p rerađen i za lu tkarsko  kazah- 
šte. Dakle i to govori o piščevoj 
svestranosti. Sam a izvedba tog 
kom ada bila je  s im p a tičn a ,d an e  
rečemo nešto više i afirm ativ- 
nije. Jednom  riječ ju  bila je  to 
solidna predstava, koja nam  
možda i ne bi ostala za duže 
vrijem e u sjećanju  da n ije  bilo 
djevojčice M irjane Vukotić koja 
je kreirala naslovnu ulogu. Mir­
jana je  bez sum nje za svoje go-

i'avno, ne znači da se loj pred- 
s ta \i ne bi moglo staviti i neko­
liko zam jerki. No, sve bi one, 
kada se stvar sagleda cjelovito, 
bilo (xl drugorazrednog značaja.

Г dvorani N arodnog kazališta 
istog dana imali smo prilike 
gledali nastup Pionirskog kul- 
Turnog cen tra uz. T itograda, koji 
ie iz\eo komad poznatih d ram ­
skih spisatelja M ihajla Belovi- 
ća i Jovana Cirilova »Bjegunci«. 
Samo djelo, nije značajno, kao 
o st\a ren je , ali je tome bez sum ­
il je kriva i prilično loša igra 
glumaca. Komad, pom alo ap- 

-strak^an, kada bi ga se bolje 
izvelo djelovao bi zacijelo čvr­
šće i d ram aturšk i zrelije. Među­
tim. ležija nije uspjela da nam 
ga u lom svijellit prikaže pa se 
on doim ao rastrgano, i nedore­
čeno. Cini nam se da je  to šteta, 
jer je komad sam po sebi pun 
prozračne poetičnosti i vrijedan 
ie da ga se prikaže, ali s mnogo 
jačom ekipom, s odabranijim  
glunK'ima nego što  je to bio 
slučaj s T itograđanim a. Ovako 
je ispalo da je ta predstava jed­
na od najlošijih na III  festiva­
lu d jetetu . To se, uostalom , m o­
glo opaziti i po reag iran ju  publi­
ke, koja je, gotovo bi se reklo, 
nekako jedva čekala da se igra 
privede kraju.

Т a m i n d ž o n s; »NA ONOJ
STRANI SUNCE«
Prisustvovali sm o jednoj sim ­

patičnoj predstavi. Zapravo, ko­
mad nara se prilično svidio, što 
istina ne znači da je  bez mane. 
No, njegova najveća vrijednost 
upravo je  u njegovoj tem atici. 
Tu, zapravo, na sceni egzistira 
nekoliko upečatljivo datih  liko­
va, koji su i u ovoj večerašnjoj 
izvedbi Pionirskog pozorišta iz 
Tuzle u priličnoj m jeri scenski 
realizirani. Završna scena naro­
čito je uspjela i glum ački i re- 
dateljsk i i scenografski, toliko 
je svega toga bilo da p ljesak  pri­
sutne publike što  je  na k ra ju  
nagradilo izvođače svjedoči po­
najbolje o tome.

Završna izvedba festivala bio 
je nastup zadarskih lu tkara. Oni 
su izveli kom ad popularnog ju ­
goslavenskog spisatelja Branka 
čopiča »Mačak Tošo«, koji se 
već duže vrem ena s velikim us­
pjehom  prikazuje na m nogim 
lu tkarskim  pozornicam a. Reda­
telj tog kom ada Abdulaf Sefe- 
rović uspio je svojim  p rim je t­
nim redatcljskim  nervom razlu­

Sa studijskog dijela festivalskog program a

Pet minuta s

Abdulahom Seferovićem

dine dala lijepu kreaciju , punu 
uživljenosti i doživljenosti, slo­
bodno se kretala, ljupko djelo­
vala, jednom  riječ ju  ostavila na 
prisutne gledaoce, a  n jih  je  te 
večeri bilo neobično mnogo, veo­
ma povoljan utisak. N jena igra 
ujedno je  po tvrda da u  d ječjim  
predstavam a na najviše sim pa­
tije mogu naići dobra ostvare­
n ja  najm lađih  i ona je  ujedno 
odgovor na  jedno veom a ak tu ­
alno p itanje, što  se postavilo na 
studijskom  dijelu  festivalu. Nai­
me, bilo je govora o tom e što  je 
poželjnije da u d ječjim  kazali­
štim a dječje uloge (ne odnosi se 
strik tno  na ovu) ig raju  djeca 
ili odrasli. Cini nam  se da su u 
pravu oni koji jilediraju za to 
da dječje uloge ig raju  u prvom  
redu djeca. Oni su, bez sum nje, 
u pravu.

U isto vrijem e jzveden ie na 
otvorenom  prostoru  isj^red treće 
osnovne škole i lu tkarski ko ­
m ad J. Skupa i F. Weniga »Sreć­
ko m eđu bubama«. Tu predstavu 
prikazalo je Pozorište lu taka iz 
Sarajeva.

’ V o j m i l  R a b a d a n :  »ČA­
ROBNJAK IZ OZA«
Još jedna predstava šibenskog 

Centra za kulturno-um jetnički 
odgoj mlađih. Ove večeri izve­
den je  lutkar.ski komad Vojmila 
Rabađana »čarobnjak  iz Oza« u 
redateljskoj postavci um jetnič­
kog rukovodioca te kulturne in­
stitucije za m lade D ragutina 
Meića, redatelja. Bila je to jed­
na od najboljih  predstava ši­
benskih lu tkara uopće, a jni- 
m jećena je po svojoj serioznosli 
i od uvaženih stručn jaka. Meić 
je uspio da glum cim a - lu tkari­
ma nam etne svoju ređateljsku 
rutinu, koja je i ove večeri došla 
do izražaja, oni su strik tno  pro­
vodili prem a svojim mogućno­
stim a njegove zamisli, i to je 
urodilo jednom predstavom  
koju bi vrijedilo i opširnije i 
konkrelnije recenzirati. Među­
tim, i ovako se može kazati da 
su mladi šibenski lutkari dobro 
obavili svoj dio posla, što, na-

čiti sve kom ponente djela i 
one najvažnije podcrta ti do te 
m jere, da su zbilja u igri posta­
le dom inantne i dale čitavoj 
predstavi jedan ton vrijedne 
kreativnosti. Iako glumci-lutka- 
ri, to je bilo očito, ne vladaju 
s isto iskustva sredstvom  svoje 
izražajnosti, ne bi moglo reći 
da je u predstavi bilo nekih ve­
likih oscilacija ni pokretnih ni 
glasovnih, j

I tako, eto, završi ovogodišnji, 
treći po redu festival d je te ta  u 
ovom stoljetnom  K rešim irovom  
gradu. Iako svi dojm ovi još uvi­
jek nisu sređeni ni postavljeni 
na možda pravu liniju  dostig­
nuća, je r  je  p redstava zaista bi­
lo na pretek, pa su moguća i 
neka recenzatorska zastranjenja, 
čini nam  se da nećem o pogrije­
šili ako kažemo, da je  manife- 
stacioni dio ove značajne opće- 
jugoslavenske d ječje sm otre 
predstavlja vrijedno kraetivno 
dostignuće.

U pauzi jedne od m nogobroj­
nih festivalskih priredbi obratili 
sm o se Abdulahu Seferoviću, re­
datelju, da nam uk ratko  iznese 
svoje dojm ove s ovogodišnje 
dječje sm otre. On se vrlo rado 
odazvao našem  pozivu.
— Prije svega, rekao je, trebam  

naglasiti da su dojm ovi što  ću ih 
ponijeti s ovog festivala veom a 
povoljni. On je, po m om  m išlje­
nju, u svakom slučaju odgovo­
rio zadacim a koji su se p red  
njega postavili. M islim da po­
hvalu zaslužuju i organizatori, 
iako mi se čini da se to odnosi

Zabilježeno
Ovogodišnjem, trećem  po 

redu festivalu d je teta  prisu­
stvovalo je  dvadesetak emi- 
netnih stručn jaka. Pored o- 
stalih, održano je predavanje 
i na temu »Pantomima«. Bez 
obzira što je ta vrsta  scen­
skog izraza veoma sklizav te­
ren, od nekolicine istaknutih  
dječjih  radnika čuli sm o da je  
predavačevo izlaganje u p r­
vom sm islu trebalo osta ti — 
pantom im a. Rekoše, da bi u 

tom slučaju moglo mnogo 
više da se nauči i shvati, je r  
od konfuzije nikada, to se zna, 
nije bilo nikakve koristi.

т м

Kada su čuli da predstave 
što su se trebale prikazivati 
na ovogodišnjem festivalu 
d je te ta  prethodno nije pre­
gledao niti jedan žiri mnogi 
su bili skloni, prije  početka 
m anifestacije, da u tom e vide 
veoma dobar znak. Međutim, 
pokazalo se da se i uprkos ne­
posto janju  žirija ipak mogu 
»nro\'ući« predstave koje ne 
zaslužuju da ih se izvede i 

nrikažii na ovom, inače vrijed­
nom festivalu.

Festival se, čini se, organi­
zaciono uspio. Međutim, dobro 
upućeni tvrde da je za to po­
trebno zahvaliti samo trojici- 
četvorici osoba. Kada sm o rli 
zapitali na čemu se temelji 
ta njihova tvrdnja, pokazali 
su na neprim jetno rukom  na 
dvojicu od njih, koji su upra­
vo dolazili. Taj gest popratili 
su slijedećim kom entarom : 
Prije festivala težili su bar 
deset kilogram a više!

na veom a mali b ro j osoba.
Zanimalo, bi nas, kako  su 
Vam se svidjele p riredbe 
što  ste ih gledali?

— Istinu  govoreći, sa svim a 
lično nisam  zadovoljan. Bilo je  
m eđutim  predstava koje su po­
stigle visok kreativni stupanj. 
Tu u prvom  redu m islim  na  go­
ste iz Poljske, te M estno gledali­
šče iz L jubljane. No to  ne znači 
da nije bilo još vrijednih  ostva­
renja.

A što  Vas je, ako m ožete 
reći, najviše im presioni­
ralo?

— V jerujte, tu  za mene, a 
mislim  ni mnoge druge, nem a 
teškog dvoum ljenja: lu tkarsk i 
ansam bl »Arlekin« iz Lodza. 
Predvođeni izvrsnim  H enrikom  
Rilom oni su šibenskoj publici, 
a i svim gostim a festivala poka-

Uza svu nesnosnu vrućinu, 
predstave što su se održavale 
u dvorani Narodnog kazališta, 
čiji su glumci pošli upravo u 
potragu za novim angažm ani­
ma, bile su dobro posjećene. 
Da bi posjeta bila što bolja, 
za to su se jedne večeri po­

brinuli i prodavači karata , ko­
ji su, uz one večernje za tu  
predstavu rasprodali i karte  od 
su trašn je. Gužva je  srećom  
izbjegnuta, ali i na taj način 
što je dobar b ro j osoba — tre­
bao napustiti dvoranu još 
prije  početka jiredstave.

Povratak u gradić 
Peyion
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 
JOSE FERRER

Rom an Grace M etalious 
»Gradić Peyton« uzvitlao je 
veliku prašinu  otvorenim
žigosanjem  licem jernog mo­

rala  jedne m alograđanske sre­
dine. Neugodnosti koje je  spi­
sateljica im ala zbog svog djela 
dale su sadržaj ovom filmu, 
koji se daleko više približava 
duhu rom ana nego film  »Gra­
dić Peyton« kojeg sm o ran ije  
gledali. Dok je  »Gradić Peyton« 
bio pravljen  sa puno obzira 
prem a filistarskoj kritic i i ta ­
ko oštricu  rom ana o tup io  do 
neosjetljivosti, »Povratak u 
gradić Peyton« je  sm jelo raz­
računavanje sa konzervativnim  
shvaćanjim a i m oralnim  p re­
drasudam a koje Peyton drže 
u zaostalosti. Sm jelost kojom  
je Jose F errer to obavio ipak 
je relativna, je r  su osnove 
am eričkog »načina života« i 
dalje ostale neprikosnovene, 
ali više od onoga se teško i 
moglo očekivati. Film je  u 
svakom slučaju djelovao po­
šteno, a napravljen je znalač­
ki i efektno.

Krvnik iz Nevade
AMERIČKI FILM. REŽIJA: 

MICHAEL CURTIZ

VVestern bez ijednog mrtog! 
Dovoljno da ljubitelji ovog 
žanra budu razočarani. I ne 
sam o to, nego nem a čak niti 
»negativnih«. To je  p r ič a o  lju ­
dim a koja treba da onim a koji 
nem aju povjerenja u  ljudski 
dobrotu  i nepotkupljivost po­

žali vrhunsko ostvaren je m ario­
netske igre, naročito  u  kom adu 
»Kolorovve piosenki«. Takva či­
stoća lu tka rske igre, takva jed ­
nostavnost i p ron icljivost u isti­
nu se veom a rije tk o  m ogu vi­
djeli.

Vi ste  prisustvovali i s tu ­
dijskom  dijelu  program a. 
Sto bi nam  o tom e mogli 
reći?

— P rije svega, on je  im ao na­
glašeni radn i karak ter. T retirale  
su se veom a značajne tem e, sa 
svih pod ručja  scenske igre za 
djecu, na n jem u su učestvovali 
naši em inentni sociolozi, peda­
gozi i drugi, pa će rezu lta ti ovih 
sav jetovanja im ati bez sum nje 
odraza i u daljn jem  rad u  s d je ­
com. To je, čini m i se, jedno  od 
najvažnijih  i na jis taknu tijih  
značajki čitavog ovogodišnjeg 
d ječjeg festivala.

vrate v jeru  u njih . Jedan  biv­
ši vojnik, optužen za reizboj- 
stvo ц koje je  nehotice uple­
ten, k rije  se i u  tom e ga po­
m ažu svi koji ga jjoznaju i 
koje je  osvojio svojim  pošte­
njem  i dobrotom . Šerif kojeg 
nazivaju »dželat«, v je ru je  da 
će se ipak  naći netko  koga će 
nagrada od 500 do lara ponu­
kati na prokazivanje, ali okol­
nosti p ob ija ju  njegovo m išlje­
n je o po tkupljivosti i n a  k ra ju  
čak pušta  da m u okrivljenik 
pobjegne. Michael Curtiz je  
znao da i ovakvu p riču  p re ­
težno lirskog k arak tera , u  su­
štin i antivvesternsku, napravi 
uzbudljivom  i nađe načina ka­
ko će zaokupiti pažn ju  gleda­
laca.

Sjeverna zvijezda
AMERIČKI FILM. REŽIJA; 
LEWINS M ILESTONE

Levvins M ilestone, režiser 
glasovitog film a »Na zapadu 
ništo novo«, jedan  je  od rije t­
kih am eričkih režisera ko ji se 
za vrijem e ra ta  bavio ra tn im  
tem am a. Baš činjenica što  je  
snim ljen 1943, kad je  r a t  bio 
u najžešćoj fazi, pravi ovaj 
film naročito  interesantnim . 
A in teresantno je  i da se u  fil­
mu radi o ruskim  partizanim a 
o kojim a je 1943. sv ijet zaista 
malo znao. Možda pom alo sme­
ta što  Rusi govore engleski, 
ali je  očito nasto jan je  Mile- 
stonea, koji je  porijeklom  Rus, 
da što  v jern ije prikaža rusku  
sredinu. M eđutim, najvažnije 
u njem u je ipak snažna osuda ̂  
ra ta  i fašističkih zavojevača 
koja je  izrečena kroz prikaz 
tragedije i hero jstva stanovni­
ka jednog sovjetskog sela. 
Film bi se mogao sm atra ti p ro ­
pagandnim , kad sve ono što  
je u njem u prikazano ne bi 
bilo istinito. Ali u ono vrijem e 
je i takva njegova funkcija 
bila važna, a ne može se reći, 
nažalost, da to i danas nije na 
odmet.

— b —
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Sjednica Općinske skupštine Šibenik

Smanjen porez na dohodak 
nekim uslužnim djelatnostima

Misteriozni knez
KINEMATOGRAFI

»TESLA«: p rem ije ra  fran cu ­
skog film a — DOBRA LEK ­
CIJA — (do 15. V II) 
P rem ijera engleskog film a
— ČOVJEK NA MJESECU 
(16— 19. V II).

»20. APRILA«: p rem ije ra  am e­
ričkog film a — SVE ZA 
SM IJEH — (do 14. V II) 
P rem ijera am eričkog film a
— NAPAD U ZORU — (15— 
21. V II).

Na posljednoj sjednici Općin­
ske skupštine Šibenik doneseno 
je više odluka i rješenja komu­
nalnog i privrednog značenja. 
Između ostalog, vijeća su izgla­
sala Odluku o osnivanju Fonda 
za unapređenje sigurnosti sao­
braćaja na ovom području, te 
Odluku o visini općinske pri­
stojbe za lov podvodnom puš­
kom. Na osnovu ove Odluke svi 
jugoslavenski državljani koji su 
ujedno članovi domaćih sport­
skih ribolovnih društava plaćaju 
200 dinara za svakih 30 dana,

a za one koji nisu članovi spo­
menutih društava pristojba za 
15 dana iznosi 800 dinara. S tra­
ni državljani dužni su plaćati 
400 dinara dnevno, a ukoliko su 
članovi sportskih ribolovnih 
društava onda plaćaju polovicu 
od log iznosa. Za strance koji 
borave u kampovima ili logoru- 
ju sa svojim vozilima pristojba 
se pavećava za 25 posto. Odluka 
o smanjenju poreza na dohodak 
za ovu godinu odnosi se na ko- 
vačko-potkivačke radnje, krojač­

ke radnje za žensku odjeću i 
rublje (za 20 posto), zatim li- 
marske, zidarske, obućarske i 
brijačke radnje (za 10 posto 
niže). To smanjenje ne prim je­
njuje se za porezne obveznike 
koji koriste tuđu radnju snagu, 
izuzev brijačkih usluga.

Na istoj sjednici izglasano 
je nekoliko rješenja o davanju 
zajmova privrednim organizaci­
jama i komunalnim ustanova-

DEŽURNE LJEKARNE

Do 12. V II — I n a rodna  — 
Ulica B ožidara Petranovića. 

Od 13— 19. V II — II  narodna 
—Ulica B ra ts tv a  i jed instva.

MATIČNI URED
ROĐENI

Anita, Zvonimira i Ivaniče 
Vuković; Branka, Ante i Vinke 
Ercegović; Željko, Ivana i Ne- 
djcljke Šižgorić - Milankov; Da- 
vorka, Stipe i Marije Pekas; An­
te, Ive i Ivanke Vuković; Mari­
na, Ante i Milenke Ćaleta; Ja­
dranka, Šime i Nevenke Mandu- 
šić; Danica, Josipa i Jure Per­
kov; Josip, Tomislava i Marije 
Roca; Zdenka, Ante i Mare Tro- 
spot; Neven, Ante i Antule Sulje; 
Stana, Zvone i Marije Kartelo; 
Branka, Ivana i Slavke Perak; 
Vlasta, Krste i Rosande Cvitano- 
vić; Ank,a Mile i Danice Gulin- 
Majić; Lidija, Draga i Ane Živ- 
ković i Željko, Vlade i Radojke 
Supe.

VJENČANI
' Martinović Ante, penzioner — 

Mirkovič Milka, radnica; Veldić 
Šime, elektrovarilac — Ramdža 
Milka, radnica; Maksimiljano- 
л-ić Milan, mesar — Berić Dani­
ca, službenik i Aglić Josip, profe­
sor — Stipišić Mira, ekonomist.

UMRLI
Dželalija Manda Ivanova, sta­

ra 27 god.; Parat Jakov pok. Iva­
na, star 55 god.; Grubišič Ivo 
pok. širne, star 67 god.; Tomić 
Veljko Savin, star 22 god.; Kon- 
forta Drago Markov, star 13 
mjeseci; Dunkić Vica rođ. Zenić, 
stara 89 god.; Junaković Anta 
rođ. Panjkota, stara 94 g. i Vu­
ković Mate Ivin, star 9 god.

JAVNA ZAHVALA
Prigodom nenadne i tragične 

smrti naše neprežaljene kćeri 
ELEZ VESNE

ovim se putem srdačno zahva­
ljujemo svim rođacima, prijate­
ljima i znancima, koji su našu 
dragu kćerku ispratili na vječni 
počinak, te odar okitili cvije­
ćem i nama izrazili saučešće 
bilo usmeno i pismeno. Posebno 
se pak zahvaljujemo upravi 
Električnog poduzeća Šibenik, 
sindikalnoj podružnici i svim 
inženjerima i tehničarima po- 
menutog poduzeća na njihovoj 
drugarskoj sućuti i pomoći, a 
naročito direktoru drugu Zani- 
nović Nikici na njegovom naro­
čito iskrenom saosjećanju za 
našu bol.

Od srca hvala Sajdl inž. Vladi­
miru, Milinović К. Emanuilu, 
Piljac Tomislavu, Ninić Dani-Kr- 
sti, Babnik Tonki, Odak Stjepa­
nu, Raić Karmeli, Mikulandra 
Bari, Ercegović Anti, Šumljak 
Joži, Šupe Andriji i Jelič Anti, 
koji su se posebno zalagali za 
ublaž.enje naše boli.

Još jednom svima hvala!
Tugujuća mama Marija i 
otac Petar, te ostala mno­
gobrojna rodbina

AKCIJE SANITARNIH
ORGANA
Od početka ove godine organi 

Sanitarne inspekcije uložili su 
znatne napore na poduzimanju 
preventivno - odgojnih mjera, te 
na uklajanju nedostataka poseb­
no u mjestim a koja su se već 
afirm irala u turističkom pogle­
du. Tako je u prvih šest mjeseci 
ove godine pregledano više od 
900 različitih objekata u ugo­
stiteljskom i stambenom sekto­
ru. To odgovara gotovo polovi­
ni od broja onih objekata koji 
su podložni pregledima od stra­
ne organa Sanitarne inspekcije. 
Pored toga vršeni su stalni 
pregledi robe koja se tovari ili 
islovaruje na području šibenske 
luke.

OBAVIJEST
potrošačima vode
Skreće se pažnja građanstvu 

da strogo racionalno koristi 
vodu.

U interesu svih građana tre­
ba štedjeti vodu i mole se po­
trošači da u interesu svih su­
građana troše vodu samo za 
najnužnije potrebe.

Kapaciteti vodovoda maksi­
malno se koriste i neracional­
nim trošenjem  dovodi se grad 
u opasnost da ostane bez vode.

Odmah pristupiti:
1) Popravku instalacija i 

sanitarnih uređaja
2) Zalijevanje zelenih povr­

šina dozvoljeno je samo 
noću

3) Zabranjuje se svako po­
lijevanje prostora ispred 
kuća i dvorišta

4) Potrošači koji se neće 
pridržavati napred nave­
denih dužnosti uprava 
Vodovoda Isključit će ih 
iz mreže da bi se disci­
pliniranim potrošačima 
osigurala pitka voda.

Ove mjere su u važnosti 
kroz čitav ljetni period.

Uprava Vodovoda Šibenik

„Kolo" ostalo bez 
dirigenta

r i L A T E  L I J A
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OBAVIJEST
Zatvorenost je velika neu­

godnost, koja prouzrokuje bolo­
ve, a pored toga i niz opasnih 
oboljenja. Najdjelotvornije pri­
rodno sredstvo je DONAT izvor. 
Zahtijevajte ga u prodavaonica­
ma »Ishrane« i »Sloge« u Šibe­
niku.

MALI OGLASNIK 
TRAŽIM praznu sobu ili dvije 
sobe sa kuhinjom. Ostalo po 
dogovoru. Za informacije upi­
tati u upravi lista.

SPORTSKE MARKE 
U ČAST V KUPA EVROPE 
U GIMNASTICI U 
BEOGRADU

Poslije PEA, ko ja je održa­
na prošle godine u Beogradu, 
ove godine izlazi p rva sp o rt­
ska se rija  — ovog p u ta  u čast 
V kupa E vrope u gim nastici 
za m uške, koji se također od r­
žava u Beogradu.

M arke će b iti em itirane 6-og 
ovog m jeseca i niz će se sasto ­
ja ti od tri v rijednote; 25,50 i 
100 dinara. Aplikacije, prem a 
obrad i našeg poznatog akade­
m skog slikara Nikole Masni- 
kovića, p rikazu ju  najljepše fi­
gure iz gim nastike — i u p ra ­
vo one discipline sa kojim a 
su naši vrsni g im nastičari b r i­
ljira li na posljedn jim  takm iče­
n jim a u inozem st\'u  i kod 
kuće.

Niz će b iti štam pan  u 250.000 
p rim je raka, p rilično  m alo p re ­
m a ostalim  izdanjim a, a osim 
toga p u s tit će se u p rodaju  
istog dana spom en-om otnica 
sa raznim  gim nastičkim  m oti­
vima. М. М.

K roz p ro tek le  četiri godine 
vokalnu sekciju  ovog našeg re­
nom iranog d ruštva  vodio je 
dirigent drug  Nikola Bašić, 
koji je  u jedno  vršio  dužnost 
d irek to ra  Muzičke škole. Su­
ra d n ja  d irigen ta s pjevačkim  
kolektivom  zauzela je  prvo 
m jesto  u radu  i p rip rem am a 
horskog ansam bla. Od prvog 
kon tak ta  s lim  rukovodiocem  
m ješoviti zbor »Kola« osjetio  
je d irigen tsku  ruku  i tem pera­
m ent svog zborovođe, koji je 
sasvim  odgovarao m en talite tu  
i raspoloženju  članova. Taj po­
treban  odnos vladao je pune 
četiri godine i on bi sigurno 
ostao  i nadalje  do m aksim um a 
zastupljen , da drug Bašić radi 
svojih novih želja i ostvaren ja 
ko ja  zaslužuje n ije p risiljen  
napustiti Šibenik.

Sa zborovođom  Bašićem 
»Kolo« je p rošle godine s ve­
likim  uspjehom , uz KUD »Jo­
ža Vlahovič« iz Zagreba, za­
stupalo  kvalitet kulturno- 
um jetn ičk ih  d ruštava H rvat­
ske na Saveznoj sm otri u Ma­
riboru . Svjedoci smo u jedno 
prošlogodišnjeg republičkog 
festivala održanog u našem  
gradu, kada je »Kolo«, uz osta­
lih 10 em inentnih d ruštava iz 
Republike, p redstavilo  svoj vi­
soki kvalitet. N astuni u našim  
t\'o rn icam a oduševili su preko 
2000 radnih  ljudi. Posljednja 
izvedba — kom pletan  koncert 
— pred  Vijećnicom  ponovo je 
afirm iralo  »Kolo« kao zbor 
najviših naših dostignuća. Š te­
ta je što ovo naše na daleko 
poznato društvo  posljednjih  
godina n ije im alo m ogućnosti 
p ropagirati kvalitet naše vo­
kalne m uzike i van granica ze­
mlje. kad su neki zborovi obi­

laz ili s trane  pozornice.
I »Kolaši neobično žale odla­
zak druga Bašiča. N apušta ih 
čovjek s kojim  su se više ne­
go drugarsk i zbližili i koji ie 
strp ljen jem  i pažnjom  pratio  
njihove želje i n iihovc osebu j­
nosti. D rug Bašić pak zavolio 
je ovu sredinu, ko ja je u n je­
mu zavoljela i poštivala d iri­
genta i čovjeka. On prilično 
teška srca napušta naš grad. 
ali ga njegova želja za daljim  
školovanjem  i usavrša\'an jem  
u svom zvanju prisiljava, da 
o \u  sredinu napusti.

Na taj način sa 1. ru jna  
»Kolo« osta je  bez dirigenta. Iz 
sek re tariia tn  društva smo in­
form irani, da će preko Muzi­
čke škole u Šibeniku b iti ras­
pisan naliečaj za nastavnika 
te škole i da će se u tom  u- 
ključiti .i hono rarno  m jesto  
zborovođe pjevačkog hora.

R iješiti p itan je  d irigenta ic- 
dnog zbora nije lako. S igurno 
je, da će se društvo  angažirati 
svim silam a da zboru osigura 
dosto jnog zborovođu. Da li će 
u tom  i usp je ti veliko je p ita ­
nje. Moguće da renom e samog 
d ruštva  privuče u Šibenik ne­
ku vrsnu silu, u p rotivnom  do­

vodi se u p itan je  održavanje 
standardnog  renom ea. Naš 
grad može b iti ponosan  na 
rad  ovog starog d ruštva  tokom  
svih godina njegovog djelova­
nja. U ovom slučaju  ne sm ije 
se odugovlačiti, kao što zna 
biti običaj, i čekati dvanaesti 
čas. Ne sam o društvo, već i 
ostale kom petentne snage Ši­
benika treba  odm ah da raz­
m otre ovaj problem , kako  bi 
već sa 1. ru jn a  »Kolo« moglo 
započeti svoj rad  s novim vri­
jednim  i sposobnim  dirigen­
tom. (j)

ZANIMLJIVOSTI
UKROĆENI BENZIN 
Pad aviona često stvara 

mnoge žrtve, zato što  pri pa­
du m ašinu zahvati plam en i 
ona eksplodira. Zato se sada 
radi na jednoj kem ijskoj sup- 
stanci, ko ja  treb a  da pogonsko 
gorivo na avionu učini bezo­
pasnim . To novo sredstvo ча- 
lazit će se u posebnom  malom  
tanku. Ukoliko pilot m ora da 
aterira , on o tvara jedan  ventil 
i sredstvo se m iješa sa gori­
vom, čini ga gustim  te prem a 
tom e nikakav eksplozivni plin 
ne može isteći.

ZEMLJA UDOVICA 
Broj udovica u SAD je, sraz- 

m jerno b ro ju  stanovništva, 
počev od 1900. godine oko 100 
procenata porastao . Danas u 
SAD im a četiri pu ta  više udo­
vica, nego udovica, dok je ovaj 
odnos još p rije  50 godina iz­
nosio 2:1. Uzroci su povećana 
sm rtnost kod ljudi a i to što 
obudovljeni m uškarci češće 
od žena stupa ju  u novi b rak . 

KAKO SE MOŽE UPRAV­
LJATI RAKETOM U PRO­
STORU?
R aketa sc kreće u sup ro t­

nom pravcu od plinskog m la­
za, koji ona izbacuje. P rom i­
jeni li se p ravac izbacivanja 
m laza u jedno  se m ijen ja i p ra ­
vac leta. Postoji više v rsta u re­
đaja za m ijen jan je  pravca iz­
bacivanja mlaza

KAKO SE U KAPSULI 
ODRŽAVA PODNOŠLJIVA 
TEMPERATURA?
Zaštita pro tiv  zagrijavanja 

sasto ji se od keram ičkog m ate­
rijala, koji je prilično debeo. 
Pri p rom jeni atm osfere kera­
mički m aterija l postepeno i 
bukvalno isparava. Ovaj p ro ­
ces zahtijeva velike količine 
toplote, tako da sam o malo 
toplote p rod re  u u n u trašn jo st 
kapsule.

In teresan tno  je da jc zagri­
javanje od zračnog tren ja  sa­
mo pri povratku  kroz zračni 
om otač k ritično  a pri uzleta- 
njii nije. Pri uzletan ju  rake ta  
je u dubljim  gušćim zračnim  
slojevim a na jspo rija  i postiže 
najveću brzinu tek na visini 
gdje je  zrak još uvijek razri­
jeđen.

Na Kneževoj palači u Šibe­
niku nalazi se kam eni lik i 
dugi niz godina n ije se znalo 
koga predstav lja . Prem a jed ­
noj legendi to jc  lik šibenskog 
kneza za koga su gradski vi­
jećnici, pobunivši se p rotiv  
njega, bacili s prozora, pa je 
zbog toga M letačka R epublika 
naredila gradu da mu podigne 
spom enik.

M eđutim , u novije vrijem e 
je u tvrđeno  da je to lik kneza 
Nikole M arcella koji je  kneže- 
vao od 1609. dol611. godine, 
ali ne posto je nikakvi dokazi

o nekim  njegovim  posebnim  
zaslugam a koje bi uvjetovale 
podizanje spom enika. Isto  ta ­
ko nem a nikakvih podataka ni 
o njegovoj eventualnoj defene- 
strac iji (bacan ju  kneza kroz 
prozor).

Na bazi spom enika, ko ji je  
jedan  od rije tk ih  podignutih  
u doba M letačke R epublike, 
nalazi se natp is BENEVOEN- 
TIA GRATI POPULI POSUIT, 
što  u prijevodu znači »Dobro- 
stivost zahvalnog naroda po­
stavi«. — mi —

SAVJET NARODNE BIBLIO TEK E 
r a s p i s u j e

1  f  e  č  £tt f
za radno m jesto
KANCELARIJSKOG REFERENTA

U v j e t i :  — kandidat treba da im a sredn ju  stručnu  
sprem u;

— da poznaje kancelarijsko  i financijsko  po­
slovanje.

Osnovna plaća po ZOJS, a položajna p rem a odluci 
Savjeta N arodne biblioteke.

Rok na tječa ja  je  15 dana od objave.
N astup službe I. V III 1963. godine.
Molbe slati na adresu;

NARODNA BIBLIOTEKA ŠIB EN IK  
B ratstva i jed instva 10

B I R O T E H N I K A
O T V A R A

DOPISNU ŠKOLU ZA OPĆE OBRAZOVANJE RADNIKA 
(V IŠE RAZREDE). UPIS JE  POČEO 1. V II 1963.

U\ jcli za upis: završen I-IV  razreda osm ogodišnje 
škole ili škole za opće obrazovanje odraslih .

Bliže inform acije daje BIROTEHNIKA, Odjel za 
dopisno obrazovanje, Zagreb, Jurišićeva 3TV

Za odgo\'or poslati m arku od 50 d inara.

ELEKTRIČNO PODUZEĆE ŠIB EN IK  
KOMISIJA ZA ZASNIVANJE I OTKAZIVANJE 

RADNOG ODNOSA

t 'v  •r a z 1
1. REFERENTA PRODAJE U MJESNOM UREDU 

V O D I C E

U V j e t i: sredn ja  stru čn a  sprem a
Osobni dohodak po Pravilniku o raspodjeli osobnih 

dohodaka
N astup službe odm ah.
Pism enu ponudu s opisom  dosadašnjeg  rada slati na 

gorn ju  adresu .



O l v o r e n a  p l i v a č i c i  s e z o n a

Visoka pobjeda domaćih 
vaterpolista

Preko 2.000 tisuće ljub itelja  
sporta  na v c kU u  subotu  je 
prisustvovalo o tvaran ju  ovo­
godišnje plivačke i vaterpoh; 
sezone.

Za o tvaran je plivačke sezone 
domaći klub »Šibenik« je svo­
jim  gledaocim a predstavio en­
glesku sveučilišnu ekipu 
»Cambridge«. Oni su u svim 
plivačkim disciplinam a, osim 
100 m etara leđno, bili prvi. 
Naime, domaći plivači nisu 
imali dovoljno snage da bi se 
mogli suprostaviti bolje p ri­
prem ljenoj ekipi »Cambridga« 
Jedino je om ladinski reprezen- 
tativac Jugoslavije Siniša Ве- 
lamar-ić u »mrtvoj« trci došao 
prvi sa predstavnikom  gostiju. 
Nadamo se da će do, početka 
ovogodišnjeg prvenstva druge 
plivačke lige, plivači i plivači­
ce »Šibenika« doći u punu for­
mu.
‘ Poslije plivačkog dijela p ro­
gram a nastupili su skakači u 
vodu. Tri p ionira sa svojim  in­

struk to rom  su u potpunosti 
zadovoljili gledaoce.

REZULTATI:
100 m slobodno 1. Muddbe 

(К ) 1:1,0, 2. Pema (Š) 1:3,6, 
,3. Chan (К ) 1:.5,0 i 4. M artino- 
vić (S) I :,S,8. 100 m prsno 1. 
Bitti fK ) 1:20,8, 2. Đeksi (К ) 
1:2.S,3, 3. Ložić (S) 1:29,8, 4. 
S to jn ić f š )  1:30,1. 100 m le­
đa 1. Belam arić f š )  1:15,1, 2. 
Basan (К ) 1:15,1 3. Sah (К ) 
1:17,2 i 4. Blažević (Š) 1:29,2. 
100 m lep tir 1. Huble (К ) 1:11, 
4, 2. K arković (Š) 1:14,2, 3. 
Herih (К ) 1:18,7 i 4. M artino- 
vić (Š) 1:24,2.

Š IB EN IK  ■ CAMBRIDGE
14:1 (3:0, 6:0, 1:0, 4:1)
Poslije plivanja i skokova u 

vodu nastupile su vaterpolo 
ekipe. U dosta dobroj igri u 
prve dvije četvrtine domaći 
vaterpolisti su visoko porazili 
slabu ekipu gostiju. Domaća 
ekipa b ila je  pojačana dvoji­
com igrača iz splitskog »Jad-

Problemi fizičkog 
obrazovanja u 
drniškoj komuni

Na području  drniške kom u­
ne ne može se reći ni jedna 
pohvalna riječ o nekoj spo rt­
skoj grani koja bi bila uzor 
i p rim je r solidnog i s istem at­
skog rada. Godinam a se pona­
v lja ju  iste riječi i s ta re  navi­
ke, koje su dobrim  dijelom  
krive da sport i fizička kul­
tu ra  još uvijek sto je  »na sta­
klenim  nogama«. U poslije­
ratnom  razdoblju , m ora se 
priznati, spo rt n ije naišao ni 
na pravo razum ijevanje kod 
ljud i koji su bili zaduženi da 
toj društvenoj aktivnosti po­
svete određen dio pažnje. Na 
spo rt i fizičku ku ltu ru  obično 
se gledalo s jednog drugog as­
pekta, pom alo nerazumljivog. 
Takva gledanja dovela su do 
niza slabosti i nedostataka, a 
što  je najgore, to se odrazilo 
na cjelokupnu aktivnost i re­
zultate na ovom polju  d je lat­
nosti.

Jedna od zabrinjavajućih 
činjenica, koja u isto vrijem e 
i opom inje, svakako je mali 
broj aktivnih sportista  u dru- 
štvima-klubovim a.

Odgovor n ije teško naći. 
S tare navike, koje se godina­
m a povlače, a izražene su u 
pogrešnim  gledanjim a i p rid a ­
vanju  m ale pažnje spo rtu  do­
vele su do toga, da na p o d ru ­
čju  ove kom une djeluje 
sam o nogom etna grana. Ovom 
svakako treb a  nadodati i os­
kudnu b ro jku  sportsk ih  igra­
lišta i terena za masovno bav­
ljenje sportom .

M eđutim, to nije sve. Tu su 
i drugi razlozi. Evo, naime,
0 čemu se radi. S tručni kadar 
predstavlja isto tako jednu te­
šku i neprem ostivu prepreku.

Pa ipak, i pored ovih slabih 
rezultata, nisu se iskoristile 
postojeće mogućnosti i snage, 
da se sportu  dade određen 
pravac i da se konačno, krene 
s m rtve tačke. U pi'vom redu, 
m alo je  učinjeno da se bar u 
većim cen trim a kom une kao 
što  su Drniš, Siverić i Oklaj 
podignu spo rtska igrališta. To 
je  bilo  moguće u rad iti uz po­
moć om ladinskih organizacija
1 članova zain teresiran ih  klu­
bova. Za takve, dobrovoljne 
radne akcije posto je svi uslo-

vi, a one osim toga nisu skop­
čane sa nikakvim  m aterija ln im  
sredstvim a. Ili, ako jesu, onda 
su ona vrlo mala. Povoljne 
m ogućnosti za g radnju  sp o rt­
skih ob jekata  u Siveriću, Ok- 
laju  kao i okolnim  selim a JCa- 
dinoj Glavici, Miljevcima, Bio- 
čiću i još nekim  nitko  još nije 
koristio. M eđutim , poznato je  
da su druge kom une, gradovi 
i sela upravo takvim  putem  
dobili značajna sportska bori­
lišta.

N adalje, u poduzećim a, po­
sebno onim većim, kao što su 
B oksitni rudnici, »Dalmacija- 
plastika«, »Transrem ont« i 
druga, n išta  gotovo n ije  u ra ­
đeno da se omogući m ladim  
radnicim a rek reacija  sportom  
u slobodno vrijem e. Ni u' jed­
nom krugu ovih tvornica ne 
posto je tereni za m asovno ba­
vljenje sportom . Š ta više, ova 
akitvnost je  po tpuno  zanem a­
rena. U pravcu oživljavanja 
sportske aktivnosti u radnim  
kolektivim a trebalo  bi da se 
malo \dše angažiraju Općinsko 
sindikalno vijeće i drugi m je­
rodavni faktori u kom uni. 
Svakako da se u ovu akciju  
m oraju  uk ljučiti i sindikalne 
podružnice u poduzećim a. Ra­
dničke sportske igre razvijen 
su oblik fizičke ku ltu re  širom  
naše zemlje. M eđutim, na po­
dručju  drniške kom une njim a 
se poklanjalo m alo pažnje.

Rad u druSivim a za tjelesni 
odgoj, a postoji sam o jedno 
od nekadašnja tri, također se 
ne odvija kako bi trebalo. I 
u toj najm asovnijoj sportsko j 
organizaciji čine se propusti. 
Jedan, ako ne i najveći svaka­
ko je kam panjski rad  i neis­
korištene dvorane u onim  
m jestim a, gdje one posto je 
(Siverić i T epljuh). U tim  d ru ­
štvim a m oralo bi se posvetiti 
mnogo više pažnje masovnom  
sportu. Upravo onom, od kojeg 
Ima najviše koristi. Takvim 
radom  postići će se k ra jn ji 
cilj: masovno bavljenje spor­
tom i fizičkom kulturom .

(ož)

rana« Pogarelićem i Urošom 
Rojom, koji se u Šibeniku 
nalazi na odsluženju vojnog 
roka. N ajbolju  igru su poka­
zali Pem a koji se sve više raz­
vija u dobrog vaterpolistu , te 
reprezentativac Roje i Pogarc- 
lić na vratim a. Golove su pcj- 
stigli Pema 6, Roje 3, Karković 
2, M artinović, Belam arić i 
Stojnić.

U takm icu je dobro  vodio 
Knežić.

Šest ekipa na

„Trofeju jadrana"
Ovogodišnji »Trofej Jad ra ­

na«, inače najznača jn ija  vater­
polo p riredba  u našoj zemlji, 
održat će se od 15. do 20. ko­
lovoza. Službeno o tvaran je iz­
vršit će se u Š ibeniku, na pli­
vačkom bazenu, 15. kolovoza. 
Te večeri po prvi pu t im at će­
mo prilike vidjeli m om entano 
najbolje reprezen tacije  Jugo­
slavije, Ita lije , M ađarske, Is to ­
čne N jem ačke i m ladu m om ­
čad Jugoslavije.

U I kolu igraju: I ta lija  - Ju ­
goslavija m lada, M ađarska - 
SAD i DR N jem ačka - Jugosla­
vija. U takm ice će voditi suci 
Bauw ens (H oland ija), zatim  
M anguillot (Š pan ija ) i Durm- 
vveber (A ustrija). »Trofej Ja­
drana« nastav lja  se slijedećih 
dana u  Splitu, a završava u 
Dubrovniku. Među favorite 
u b ra ja ju  se vaterpolisti Jugo­
slavije i M ađarske. Naslov 
prvaka b ran i naša ekipa.

lubilarni festival 
filma u Puli

Velika pu lska Arena, bit će 
i ovog lje ta  stjec ište  desetina 
h iljada posje tilaca i gostiju  
već tradicionalne sm otre do­
stignuća jugoslavenskog igra- 
nog filma. To će, naime, biti 
već deseti pu t da se u ovom 
im pozantnom  am fitea tru , od­
lučuje o afirm aciji i budućno­
sti dom aćeg film a im perativ­
nim sudom  službenog žirija, 
ocjenom  u tjeca jne  film ske 
kritike i prvim  reagiranjem  
festivalske publike.

D esetogodišnjica Festivala 
jugoslavenskog igranog film a 
b it će obilježena p riredbam a, 
izložbam a i prigodnim  m ani­
festacijam a koje treba  da p ru ­
že cjelovitiju  sliku razvoja do- 
rnaće kinem atografije. Tako 
će, pored  p ro jekc ija  dvadese­
tak  najnovijih  filmova, aspira- 
nata za Z latnu i S reb rnu  are­
nu, specijalne p redstave na­
građenih na dosadašnjim  fe­
stivalim a u  Puli p rikazati re ­
trospektivu  uspona jugosla­
venskog igranog film a za po­
sljednjih  deset godina.

Iako  nas od Festivala, koji 
počinje 26. o. m. dijeli k ra tko  
vrijem e, teško je već progno­
zirati o eventualnim  pob jedn i­
cim a na pulskom  »borilištu«.

U SUBOTU GOSTUJE ZA­

DARSKO »JEDINSTVO«

U subo tu  13. o. m. navečer 
na plivačkom  bazenu u Crnici 
od igrat će se p rija te ljsk i su­
sre t izm eđu zadarskog »Jedin­
stva« i dom aćeg »Šibenika«. 
N atjecat će se u plivanju, va­
terpo lu  i skokovim a u  vodu. 
Posebno intereSanto će b iti 
gledati vaterpolo utakm icu, je r  
i jedna i druga ekipa u  svojim 
redovim a im a nekoliko dobrih 
vaterpolista. Domaći će nastu ­
piti kao i p ro tiv  »Cambridga«. 
s reprezentativcem  Rojom  i 
Pemom, dok će gosti iz Zadra 
doputovati s m ladim  reprezen­
tativcem  Miškovom.

Takm ičenje počinje u 20 
sati. (К )

U SPJEH  KNINJANA NA 
PARTIZANSKOM VIŠEBO- 
JU U ZAGREBU

U takm ičen ju  u partizan ­
skom  višeboju koje je  održano 
u Zagrebu, skupina d ruštva 
drugog razreda, ekipa DTO 
»Partizan« iz K nina, u sastavu: 
Boško Purić> Vinko Grgič, 
K arlo Grgić, S rđan  Marčić, 
Tolbuhin Bjedov, R atko Čim- 
b u r i Ante Grgić, osvojila je  
drugo m jesto. Time su se Kni- 
n jan i p lasirali za sudjelovanje 
na Partizanskom  višeboju Ju ­
goslavije, ko je je  3. i 4. održa­
no u  Novom Sadu.

Na republičkom  partizan ­
skom  višeboju u  Zagrebu, n a j­
usp ješn iji vježbač kn inske eki­
pe bio  je  Boško Purić, koji je 
sakupio 3.713 bodova, drugi je 
Vinko Grgić sa osvojenih 3.416 
bodova, a treći K arlo Grgić sa 
3.094 boda. Pored toga Vinko 
Grgić se istakao  s najbo ljim  
skokom  uvis i u  bacan ju  lop­
tice od 200 gram a.

SPORTSKO TAKMIČENJE
U DRNIŠU
Društvo za tielcsni odgoj »Pa- 

lizan« organiziralo je na Dan 
borca bogat sport.ski program 
u Drnišu. Sportski tereni na Pod- 
vornici bili su od ju tro  do večeri 
poprište borbi u košarsci, ruko­
metu i vježbanju na spravama. 
Takmičili su se fiskulturnici gar­
nizona Knin, članovi »Partizana« 
iz Šibenika i Drniša.

U košarci su postignuti ovi re­
zultati: »Partizan« I (Drniš) — 
Garnizon (Knin) 46:22 (20:16),
»Partizan« II (Drniš) — »Parti­
zan« (Šibenik) 26:13 (8:6), »Par­
tizan« I — »Partizan« II 48:36 
(23:20).

Rukomet: »Partizan ((Drniš) 
— Garnizon (Knin) 11:16 (4:7).

Pod svjetlom reflektora u 
vježbama na spravama nastupili 
su članovi i članice »Partizana« 
iz Šibenika i Drniša.

Dobro organiziran sportski 
program pratio je velik broj gle­
daoca. (c)

DINARA - GALEB 4:1

U K ninu je odigrana finalna 
u takm ica za Jugoslavenski kup 
izm eđu D inare i Galeba iz Ši­
benika, ko ja se završila s re ­
zultatom  4:1. Golove za D inaru 
su postigli Madžar, U rukalo i 
Pupavac dva, a za Galeba Ко- 
kić.

U takm ica je odigrana po 
vrućini, uz m anju  posje tu  i 
bila je prosječnog kvaliteta. 
Igrači domaćih, kao i gosti, 
ozbiljno su shvatili ovaj su­
sret.

U tim u Galeba naročito  se 
istakao golman Belam arić. Su­
dio je vrlo dobro  Bašić. Dina­
ra ie pobjedom  nad Galebom 
stekla pravo za dalje takm iče­
nje s nekim  od klubova drugih 
podsaveza.

т м д р д  P O P  T ED N IK  OVO- 
ООртемтЕО NATJECANJA 
ZA JUGOCUP
Kninska »Dinara« osvojila je 

naslov prvaka u natjecanju za 
.Tuvoslavenski kup. koii je ove 
vođine okupio 11 ekipa sa po- 
dničia Šibenskog nogometnog 
podsaveza. U finalnom susretu 
»Dinara« je na .svom terenu 
nobiiedila šibenskog »Galeba« 
za 4:1. U polufinalu Kninjani 
su Pobijedili DOSKA sa 3:1, a 
»Galeb« je svladao drugu ekipu 
»Šibenika« sa 3:2.

je r  se, kao što  je  i ran ijih  go­
dina bio slučaj, mnogi p rijav ­
ljeni filmovi danas nalaze u 
fazi sn im an ja ili m ontaže, ta ­
ko da će njihova p rem ijera  bi­
ti u sam oj Areni. U beograd­
skom  poduzeću »Avala film«, 
koji je za ovogodišnju pulsku 
sm otru  prijav ilo  rekordan  bro j 
filmova, najviše se očekuje od 
novog ostvaren ja Fadila H a­
džiča »Desant na Drvar«, film a 
koji op isu je d ram atičan  napad 
njem ačkih padobranaca na 
sjed ište  Vrhovnog štaba  Naro- 
dnooslobodilačke vojske i 
m aršala Tita. Pored ovog fil­
ma. »A\'ala« if* prijav ila  »Selo 
Radopolie«, »Obračun«, »Ope­
raciju  Ticijan«, »Dvije noći u 
jednom  danu«, »Zemljake« i 
»Dane«, a za In fo rm ativnu  se­
kciju  koprodukcioni film »čo­
vjek i zvijer«.

N ovija film ska proizvodnja 
u beogradskoj »Avali«, prouz­
rokovala je u posljedn je  vri­
jem e žučne rasp rave u  javno­
sti, pa i u  sam im  kolektivim a 
film skih radnika. Poslije serije  
p rom ašenih  »zabavnih« film o­
va, kao što  su »Zajednički 
stan«, »Bolje je  um jeti« , »Ne­
ma m alih bogova« i drugih, 
beogradski proizvođači p ok re­
nuli su danas novu se riju  la­
žiranih filmova, očiglednih es- 
tetsko-idejnih p rom ašaja , kao 
što su »Zemljaci« i »Dani«, ko­
ji se i pored negativnih ocjena 
kritike nalaze m eđu p rijav lje ­
nim a za Pulu. Film  »Povratak« 
otišao je u  bunker, a da ga 
nitko, osim  producenata , n ije  
vidio. Sada se govori da bi za

»Povratak«, čije je  sn im anje 
već dokrajčeno, treba lo  napi­
sati novi scenario, a beskona­
čne popravke p ra te  i film »čo­
vjek iz hrastove šume« slika- 
ra-redate lja Miče Popoviča.

Kao i »Avala«, na velike' te­
škoće u iznalaženju pravnih 
producentsk ih  m jerila  nailaze 
i d ruga jugoslavenska poduze­
ća. L jub ljansk i »Triglav film« 
već duže vrijem e stagnira, pa 
se na Desetom  festivalu p o ja­
vlju je sam o sa jednim  filmom
— to su »Samonikli« red ite lja  
Igora P re tn ara  po istoim enom  
rom anu Prežihova V oranca. 
»Jadran film« je  p rijav io  
»Dvostruki obračun«, »Licem 
u lice«, »Rana jesen«, »Opasni 
put« i »čovjek sa fotografije«, 
ali najveće nade polaže u »Ne- 
vesin jsku pušku«, film  ko ji 
iskusni režiser Žika M itrovič 
n asto ji da završi do određenog 
roka.

Na festivalu će b iti p rikaza­
ni i »Mačak pod šljem om « Bo­
sne film a, »Pješčani zamak« i 
»Jednog lijepog dana« V iba 
film a i »Muškarci« Lovćen 
filma.

Prvi p u t na ovom festivalu^ 
uz sim bolično p riznan je  tzla- 
tnu i sreb rn u  Arenu, dod je lji­
vat će se i novčane nagrade
— za n a jb o lju  režiju , scenario, 
žensku i m ušku  ulogu, m uziku 
i kam eru, u  ukupnom  iznosu 
od 2 m iliona i 700 h iljad a  di­
nara. Novčane nagrade b it će 
dodijeljene i p roducen tim a 
koji su  u  vrem enu izm eđu dva 
festivala ostvarili n a ju sp je šn i­
ju proizvoddju.

I lija  M arinkovič

Opekotine od sunca
B lagotvorna uloga sunca po­

znata nam  je  od davnina, i 
k lasična grčka g im nastika i 
rim ski so larum  nisu bili n išta  
drugo do izlaganje tije la  sun­
cu i zraku.

Savrem ena m edicina pozna­
je  još bo lje  i još dublje  d je­
lovanje sunca i sunčevih zraka 
na organizam . Ali, m a koliko 
da je  ovo djelovanje blagotvo- 
reno, savrem ena m edicina sav­
je tu je  opreznost, je r  isto  tako 
dobro  poznaje i učestanost i 
uzroke incidenatci izazvanih 
efektom  sunčanih zraka i sun- 
čanja.

P riroda i v rs ta  ovih neželje­
nih incidenata je u  po tpunoj 
zavisnosti od p rirode sunčevog 
zračenja. Sunčevo zračenje, 
spek tar, sasto ji se, pored  vid­
ljivog, svjetlosnog dijela, i od 
dvije grupe nevidljivih zrače- 
n ja-infracrvenih i u ltra ljub iča- 
stih  zraka. Ovi nevidljivi sun­
čevi zraci nalaze se u  osnovi 
korisne sunčeve helio terap ije , 
ali su oni u jedno  i uzrok n a j­
većeg b ro ja  neželjenih incide­
nata.

P re tje ran o  izlaganje suncu i 
p redozirano djelovanje svakog 
od ovih nevidljivih zračen ja 
m an ifestira  se bolesnim  sta ­
njem  našeg organizm a. Zadr­
žimo se sam o n a  djelovanju  
u ltra lju b ičastih  zraka, je r  smo 
na godišnjem  odm oru  najčešće 
n jihova žrtva.

Sunčane opekotine (insola- 
cioni derm atitis, »sunčana 
prep lanu lost« ) izazvane su 
d jelovanjem  u ltra lju b ičastih  
zraka sunčevog spektra , koji 
najvećim  dijelom  b iva ju  zau­
stavljeni u  zem ljinoj atm osfe­
ri, a  sam o m alim  dijelom  do­
p iru  do zem ljine površine. O- 
vim se ja sno  ob jašn java i za­

što  je  njihovo d jelovanje n a  
obali m ora  najčešće i na jupad ­
ljivije, pošto  ovdje d je lu je  i 
efekat zraka naknadno  odbi­
jen ih  od m orske površine.

Običan izgled p resunčane  
osobe toliko je  čest i poznat 
da ga je  skoro  nepo trebno  
opisivati. K ad se nenav iknu ta  
osoba, n a  poče tku  godišnjeg 
odm ora, izloži produženom  
sunčan ju  od jedan  do dva sa­
ta, koža p o sta je  p u rp u rn o  cr­
vena, lako otečena i p o jav lju je  
se svrab i peckanje. U toku 
daljeg razvoja, ili ako je  sun- 
čan je tra ja lo  i duže, po jav lju ­
ju  se m an ji ili veći plikovi is­
pun jen i b is trom  tekućinom  
ko ji kasn ije  pucaju . U kratko, 
u  p itan ju  su obične opekotine. 
Kao i sve ostale opekotine i 
ove su obično p raćene i općim  
znacim a-neraspoloženje, nesa­
nica, gubitak  ape tita , poviše­
n je  tem p era tu re  itd .

N ajčešći su  laki oblici, koji 
odgovaraju  opekotinam a I ste­
pena i ko ji se završavaju  crve­
nilom , svrabom  i postepenim  
peru tan jem , ali im a i vrlo  te ­
ških slučajeva, gdje su opći 
porem ećaji u  organizm u zna­
čajni.

Više nego igdje, ovdje važi 
izreka »Bolje je  sp riječiti ne­
go liječiti« — je r  je  za sp re­
čavanje sunčahih  opekotina 
po trebna  sam o um jeren o st i 
postepenost u  izlaganju suncu. 
Sunčan je  od  10—20 m inu ta  
prvog dana, ko je se postepeno 
produžava svakog slijedećeg 
dana, om ogućava da se u  našo j 
koži izvrše takve prom jene, 
koje poslije 7—10 dana osigu­
rava ju  organizam  od š te tn o g  
d jelovanja u ltra lju b ičastih  
zraka i om ogućuju kasn iji dug  
boravak na  suncu.

Dr Vladislav Bogdanovlć


